
II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N.# 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIU — N. 34
	

CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 1966

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições, que lhe são conferidas pela
Lei 4.118, de 27 de agôsto de 1962, e
Decreto 51:726, de 19 de fevereiro de
1963, resolve:

* N. 11 — Designar o funcionário
Sérgio Jorge Ayres Monteiro da Sil-
va, Técnico de Contabilidade, uivei
13-A, pare, substituir o Chefe da Te-
souraria, durante o Seu período de fé-
rias. — Lufe Cintra do Prado.

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118 de 27 de agõsto de 1962,
e o Decreto nP 51.728, de 19 de leve-.
retro de 1963, resolve:

NP 12 — Tendo em vista o que
consta do Processo n.9 59-66, e o dis-
posto no 1 5P do artigo 1P do Decre-
to 43.185, de 6 de fevereiro de 1958,
designar o funcionário Jorge Mendes
Santanna, Teenologista nível 12, luta-
do na Seção de Eletrônica do 'Depar-
tamento de Exploração Mineral, para,
no exercício de suas atribuições, ope-
rar, habitualmente com substâncias
radioativas.

N.9 13 — Tendo emvista o que
consta do Processo n.9 2 .5-66, e o dis-
posto no- 5.9 do artigo 1.9 do Decre-
to 43.185 de 6 de fevereiro de 1958,
designar a funcionária Norma Mar-
tins Ferreira, Laboratorista nível 8-A,
[citada na Seção de Radiometria do
Departamento de Exploração Mineral,
para, no exercício de suas atribuições,
operar, habitualmente com substan-
cias radioativas. — Luiz Cintra do
Prado.

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
' DE 1966 •

O Presidente da Comissão Nacio-
nal . de Energia- Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas pe-
la Lei n.9 4.118, de 27 de agõsto de

1962 e pelo Decreto n.9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve: .	 •• N.9 14 — Dispensar o Doutor Sér-
gio Luiz dc Menezes Majella, Procura-
dor, das funções de Procurador-Geral
designado pela Portaria n.9 10-66 a
designá-lo, a partir desta data, para .
exercer as funções de Chefe do Gabi-
nete da Presidência durante o peno-
do em que o seu titular estiver ausen-
te do pais, em cumprimento ,de mis-
são Oficial.

N.9 15 — Designar o Doutor Puulo
Sérgio de Araujo e Silva rebita°, Pro-
curador, para, a partir "desta &da,
exercer as funções de Procurador-Ge-
gal, durante o Atual impedimento do
titular, — Luiz Cintra do Prado.

Conselho Nacional do
Estatística

PORTARIA DE G DE JANEIRO
DE 1966

O Secrétário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatistica, usando das suas
atribuições, resolve:

N9 1 — Dispensar Arado Arará de
Souza Brito — Estatístico, classe A,
nivel 19, do' Quadro de Pessoal da
Administração Central, da função

g,ratilicada de Chefe da Seção de In-
quéritos Especiais, símbolo 2-F, do
mesmo Quadro.

N9 2 — Designar Paulo Ernesto Go-
mes Pereira — Estatístico, classe A,

•
nível 19, do Quadro de Pessoal da
Administração Central, para exercer a
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Inquéritos Especiais, símbolo
2-P, do mesmo Quadro, em vaga de-

corrente da dispensa de Arildo Arara
de Souza Brito.

N9 4 — Designar José António de
Souza Fernandes — Oficial de Ad-
ministração, classe C. uivei 16. do

Quadro de Pessoal da Administração
Central, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Estudos.
Seleção e Aperfeiçoamento, simbolu
3-F, do mesmo Quadro, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Nisto
da Silva Pinto. — Sebastido Aguiar
A yres.

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS

REGIONAIS
INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

lo Jobim Crespo, matricula número Vantagena Pecuntdrtas

MINISTERIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Relação n9 3, de 1966

II — ATOS DO PRFSIDENTE
Provimento e Vacáncia

Portaria n9 841, de 30 de dezembro
de 1965 — Designa Alcidio Machado
de Souza, matricula n9 737, Oficial
Administrativo uivei 18-B, para a'
função de Substituto Eventual do
Subchefe da Seção de Procuração da
Tesouraria Geral, com vigência a
partir de 1 de dezembro de 1966. —
(Sepubilcado).

Portaria, n9 9, de 10 de janeiro de
1966 — Designa IVIarinela Morandini
Bianchi, matricula n9 3.674, Escre-
vente Datilógrafo nível 7, para exer-
cer as funções de Auxiliar de Gabl-
nee da Carteira de Penhdres.

Portaria ne /0, de 11 de janeiro de
1966 — Exonerar, a pedido, do Qua-
dro de Pessoal da Caixa Econômica
Federal do Rio de Janeiro. a partir
de 18 de novembro de 1965, o Pro-
curador Administrativo nível 18 Pau-

1.331.
Portaria ne 11, de 11. de janeiro de

1966 — Dispensa Waldyr Costa, ma-
tricula n9 2.214, Oficial de . Adminis-
ção nível 16-C, da função gratificada
de Subgerente da Agência Meier —
Depósitos.

Frederico Augusto Bastos, matricula
3.105, Escriturário Mecanógrafo

nível 8-A, de função ,de Substituto
Eventual do Subchefe 'da Seção de
Estudos. Econômico-Financeiros da
Consultoria Técnica...

Nomeia Waldyr Costa, matricula
ne 2.214, Oficial de Administração 'li-
ve]. 16-C, para o cargo em. comissão
de Chefe .de Seção símbolo 3-C, cor-
respondente à Seção de . Estudos Eco-
nômico-Pananceiros da Consultoria
Técnica. .

Designa Frederico Augusto Bastos,
matrícula n9 3.105; Escriturário-Me-
cenógrafo nível 8-A, para a função
gratificada de Subchefe da Seção de
Estudos Econômico-Financeiros , da
Consultoria Técnica.

Processos:
N9 3.295-65 — Carlos Evaristo de

Oliveira —'matricuea ne. 182 — Be-
nefícios do artigo 33 da Lei n9 4.345,
de 1964 — Despacho: Indefiro de
acôrdo com o parecer da Procurado-
ria Jurídica:

N9 3.120-65 — Carlos Evaristo de,
Oliveira — matricula n9 182 — Be-
nefícios da Lei n9 1.741-52 — Despa-
cho: Indefiro, nos termos do parecer
que assegura, entretanto, ao Reque-
rente, o símbolo 2-C.

N9 10.428-65 — Fabio Roberto Bor-
ba Gonçalves — matricula 1:19 2.470
— Conversão de licença especial em
espécie •— Despacho: ' Indefiro por
falta de amparo legal, de acôrdo com
a informação do Serviço de Pessoal.

N9 12.$42-65 — Osvaldo Marcelino
pinto'— matricula ri9 1.222 — Paga-
mento de .gratificação por produtivi-
dade — Despacho: "Indefiro conside-
rando que o pedido não se enquadra
na regulamentação baixada pela Or-

dein Geral de Serviço n9.45, de 1905.
N9 11.183-64 — Paulo Coelho de Se

— matricula n9 2.587 — Pagamento
de serviço extraordinário — Despa-
cho: Indefiro de acôrdo com o pare-
cer, da Procuradoria Jurídica.

.atitano. n9 3, de 7 de janeiro de 1960
do Gabinete da Presidência , — Paga-
mento de Representação de Gabinete
ao Ascensorista Manoel Octaviano de
Oliveira, matricula n9 438, na impor.
tenda de Cr$ 20.000, a partir de Ja-
neiro de 1966.

Gratificação adicional — Conces-
são.

Proc. Sen9-65 — Luiz Frederico
Wienskoski — matricula 2.951 — 6%
a partir de 1-1-1963 e 20% a partir
de 11 de setembro de 1965.

Ne 10.959-65 — Ernandes de Al-
meida — matricula 1.747 15% a
partir de 14 de fevereiro de 1963 a
20% a partir de 1 de janeiro de 1965."

N9 11.376-65 — Antonio Domicio
Valadares de Vasconcelos matri-
cula n9 2.814 — 10% a partir de 23
de outubro de 1965.

N9 12.611-65 — DelphIna Costa
Monjardim — matrícula n9 3.487
5% •it partir de 21 de outubro de 1965,



,/ EXF'EDI'ENT-E
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

TOALBERTODIDREEBRR-rERTOALPEREIRA

CHEFE oo saRvIço b ruaticAções •	 CHISFIZ DA SEÇÃO DR gEo..0.0
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

.DIÁRIO OFICIAL-
SEÇÃO PARTE te

Otgão destinado à publicação da administração descentralizada

Irr4.rtseo nas oficinsa do Departamento de Imprensa Nacional -
13R A Si Li A

ASSINATURAS

530' Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL • (Seção I — Parte II)	 Fevereiro cie 1966

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expfidiente
desligado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, ,exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito á Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos . oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados é autentrca-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas às para o
exterior, que serão .sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses . ou um ano.

—• As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos senz
aviso- prévio.

Para •facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaluras,.na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre • •. Cr$ 6.000
Ano- 	•• Cr$ 12:000

Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000

parte superior do eriderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o .ano -em
que findará. t,

A fim de evitar solução de

• FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . • . Cr$ 4.500
Ano • • • • • • Cr$ 9.000

-	 'Exterior:
Ano 	  Cr$ 10.000

continuidade no . recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com' antecedência
mínima,' de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão .-às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
•iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valôres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais 'só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-,
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura. •

— O custo de cada exemplar
atrasado dos ,órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Crl 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NA.CIONAL
DE NAVEGAÇÃO COS FEIRA

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO
.	 DE 1966•

O Interventor na Companhia Nacio-
nal de Navegação Costeira — Autar-
quia Federal, usando das atribuições
que lhe conferem o Decreto-lei núme-
ro 9.618, de 21 de agôsto de 1946, e
o Decreto n9 55.159, de 4 de dezembro
de 1964, resolve:

N.° 13 — Exonerar o Comandante
Jorge Aguiar Cardoso do cargo em
comissão de Inspetor da Frota, no-
meando-o para exercer o cargo, tam-
bém em comissão, de Sub-diretor do
Departamento de Navegação.

N9 14 — Nomear o Comandante José
Santos de Albuquerque para exercer
o cargo, em comissão, de Inspetor da
Frota.

N.° 15 — ,Exonerar o Oficial de Ad-
ministração Paulo Massière de Ypar-
raguirre, do cargo em comissão de
Auxiliar de Gabinete do Departamen-
to de Administração nomeando-o pa-
ra exercer o carga . ' também em co-
missão, de Assistente do Departamen-
to de Navegação. — Leonidas Caetello
da Costa, Interventor

rr ORRAS E SANEAMENTO
DEPARTAMENTO NACIONAL

29 Distrito Federal
ATOS DO CHEFE

O Engenheiro Chefe do V Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item X, do artigo 86, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve: Prorrogar, a partir de
19 de novembro do corrente ano, por
2 (duas) horas diárias, sendo 20 (vin-
te) dias por mês, o expediente dos
servidores constantes da relação ane-
xa, ficando-lhes atribuída a gratif1.
cação de acórdo com a Circular mi..
mero 50-64, publicada no Boletim Ad-
ministrativo 219 49-65, de 2 de Betem-

bro de 1965, correndo a despesa à con-
ta da verba de Custeio de Fundo Na-
cional de Obras de Saneamento para
o exercício de 1965.

, Relação:

Antonildo Ferreira Costa — Moto-
rista — 19.920.	 .

Benedito Marques da Silva — Mo-
torista — 19.920.

Luiz Ferreira Lima	 Motorista —
19.920.

Total a pagar por mês Cr$ 59.760.
P. 16.309-65. — Eng. Manoel Fran-

cisco Dias Pantoja, Chefe do Distrito.
29 DISTRITO FEDERAL

ATOS DO CHEFE
Gratificação por qüinqüênio —

Concessão em-7 de janeiro de 1966. Na
forma do art. 10 e parágrafos da Lei
n9 4.345-64 --- A João Bent,es de Góes,
Trabalhador — GL 402.1, do Quadro
de Pessoal Permanerite, lotado e em
exercido neste Distrito, matricula nú-
mero 2.102.957, Cr$ 2:500 (doia mil
e quinhentos cruzeiros), a partir de
1 de junho de 1965, por já ter com-
pletado 5 (cinco) anos de serviços
prestados à União. 252-66. Eng. Ma-
noel Francisco Dias Pantof a, Chefe
do Distrito.

39 Distrito Federal--
Resumo da Olha de pagamento de

diárias, referente ao mês de julho
de 1965, fls. n9 9-65 — Nome, cargo
ou função — Total por pagar.

Benedito Mendes Barcellos — Mo-
torista nivel 10-B — Cr$ 19.800 (de-
zenove mil e oitocentos cruzeiros);
Atanazio Rodrigues Nogueira — Tra-
balhador nível F — Cr$ 49.500 (qua-
renta e nove mil e quinhentos cruzei-
ros); Elson da Costa Silva — Traba-
lhador silvei 1 — Cr$ 49.500 (quaren-
ta e nove mil e quinhentos cruzei-
ros); "Raubino Benedicto Pad1800

Condutor de Topografia nível 13-B
— Cr$ 69.300 (sessenta e nove mil e
trezentos cruzeiros); Lenildo Vicente
da Silva — Escrevente dactilog:afo
nível 7 — Cr$ 201.240 (duzentos e
um mil, duzentos e quarenta cruzei-
ros); Raubino Benedicto Pacheco ---
Condutor de Todografia nivel 13-B —
Cr$,19.800 (dezenove mil e oitocentos
cruzeiros); Albert Amand de Berredo
Bottentuit — Engenheiro chefe Subs-
tituto do Distrito nível 2-C — Cr$ ..
23.760 (vinte e três mil, setecentos e
sessenta cruzeiros) . — Total geral da
folha; Cr$ 432.900 (quatrocentos e

REGULAMENTO
DO

IMPOSTO DO -SUO
Decreto n9 55.852, de 22 de março

de 1965

DIVULGAÇÃO N' 936

• PREÇO: Cr$ 223

A VENDA:

Na 'Guanabara

Seção de' Vendas:, •
Av. Rodrigues Alves, 1

Agènda I: Minlitério da Fazenda

Atende7se a pedidos pelo Serviço
de Reembôlso rPostal

•
Em Brasília.

Na Sede do D.I.N.

trinta e dois mil e novecentos crtia
zeiros).

Verba: 3.0.0,0 — Despesas Correia-1
tesa 3.1.0.0 — Despesas de Custeio;
3.1.1.0 — Pessoal; 0.2 . O . O — Despe-
sas .Variáveis com Pessoal; 02.02 -.4,
Diárias; constantes do orçamento do.
D.N.O.S.

Dispositivo legal ou regulamentar
que autoriza o , pagamento da con-
cessão: Artigo 135 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, e com o De-
creto n9 50.524, de 3 de maio de 1
1961, modificado pelo de n9 52.388, de'
20 de agasto de 1963. Proc. 16.168-65.1

49 Distrio -Federal

Resumo da fólha G". pagamento de
serviços extraordin r, .103, referente
ao mês de dezembrc tic 1965.
Nome — Cargo ou função — Total

por pagar:
Jacira Wanderley ,de Ad-

ministração, nível 12 — .Cr$ 59.000;
João Ribeiro da Costa — Motorista,
nível 8 — Cr$ 41.500; José Avelino
da Silva — GUarda, silvei 8 — Cr$
41.500; Pedro Carlos de Oliveira —
Auxiliar Técnico — Cr$ 33.000; Fran-
cisco Pereira da Silva — Trabalha-
dor, nível 1 — Cr$ 33.000; Raimundo
Cojésio Garcia — Trabalhador, nível
1'— Cr$ 33.000; Epltácio de Melo
Bandeira — Feitor, nível. 5 — cr$
33.000; Everaldo Guedes de Albuquer.
que — Trabalhador, nivel 1 — Cr$
33.000; José Ribeiro de Matos — Au-
xiliar Técnico ,— Cr$ 41.200. Total
geral: Cr$ 348.200 (trezentos e qua-
renta e oito mil e duzentos cruzei-
ros).	 '1

Verba 3.0.0.0 — Despesas , Correria
tes; 3.1,0.0 — Despesas de Custelo;'
3.1.1.0 — Pessoal; 0.2.0.0 — Desa
pesas variáveis com pessoal; 3.1.1.,'
02.04 — 'Gratificação pela prestaçao
de serviços extraordinários.

Dispositivo legal ou regulamentat .
que autorize o pagamento da cO21,-

1cessão: Art. 150, item' 	 da
n9 1.711-52. — 363-66. — José Ma¥,

m' I, 11 9	 •

do Nascimento.



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

• Quinta-feira 17

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS FER
ROVIARIOS E EMPREGADOS
EM sErs "cos PÚBLICOS
Relação DAG-DD — N9 8,

do 1966
ATOS DO PRESIDENTE-

Portariam
N9 9.458 de 19-1-68 — Mantém à

disposiçãa do Gabinete do Exmo Se-
nhor Ministro do Trabalho e Previ-
dência tamari, até 31-12-66. Uai) de
Castro pinheiro Guimarães, médico
22-B, matricula n9 465, sem prejuízo
de seus vencimentos e demais vanta-
gens — Processo n9 34.02045.

}19 9.457, de 19-1-86 — Mantém ã,
disposição do Gabinete do Dum. Se-
nhor Ministro do Trabalho e Previdén-
cia Bocal, até 31-12-66, Neuza Leal
Figueira da Malta, oficial adminis-
trativo I8-C, matricula 483, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais
vantagens — Processo n9 34.019-65.

N9 9.459, de 21-1-68 — Aposenta
Esteiram Monteiro Rezende, médico
21-A, matrícula n9 8.887, da DE-G/Vi,
(arte. 176, I e 187, I, da Lei ilibam-
ro 1.711-52, a partir de 244-68) —
processo n9 32.886-65.

N9 9.481, de 21-1-66 — Exonera, a
pedido, Read Coelho Correia, escrito
resto 8, matricula 9.884, da DE-GO —
Processo n9 31.339-65.

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Determina-0o de Serviço

N9 5.433, de 24-1-66 — Concede a
Heitor da Costa Vai, médico 211A,
matricula n9 8.708 da DE-RJ, a gra-
tificação de nível universitário de 25%
— Processo n9 33.835-65.

N9 5.443, de 25-1-66 — Agrega Gil-
berto Raposo da Silva, tesoureiro au-
xiliar 18, matricula n9 2.571, da DE-
AL, com vencimentos do símbolo 7-C,
de Delegado Estadual, a contar de
29-7-65 — Processo ,n9 10.88a-63.

Gratificação de Punção
(Pagamento)

Faiwirges Zuchowski Scherer, oficial
administrativo 12-A, da DE-RS, no
período em que substituiu o Chefe da
Seção de Documentação — de 3-5 a
17-10-65 — Processo n9 31.041-85.

Angela Maria de Oliveira Moreira,
escriturário 10, da DE-MG, nos perio-
dos em que substituiu o Chefe da
Seção de Inscrição da Delegacia —
Processo n9 8.323-64.

Bylio Pinto Ferreira, oficial admi-
nistrativo 18-C, no PerlOdo em que
aubstituiu o Chefe do Serviço de Be-
neficlos, da Ag . Bauru DE-SP —
Processo n9 26.728-65.

Joanisio Rocha Ribeiro, escriturário
10-B, da DE-CE, no periodo em que
substituiu o Chefe do Serviço de Be-
nefícios da DE-CE — de 28-9 a 28
de outubro de 1965 — Processo nú-
mero 31.421-65.

Jo45 /Vagão Freitas, despachante 14,
no periodo em que substituiu o Chefe
do Serviço de Administração da DE-
CE. de 17-8 a 4-944 — Processo nú-
mero 30.286-65.

Cirna Dias da Silva, escriturário
8-A, no período em que substituiu o
Chefe do Serviço de Benefícios da
DE-SC — Processo n9 32.418-65.

Gloria Trabiest, técnico de contabili-
dade 15-B, da DE-SP, no período em
que substituiu o Chefe do Serviço de
Contabilidade. da Ag, Bauru — Pro-
cesso ne 33.233-65.

Waldalr José da Costa, oficial admi-
nistrativo le-A, da AC, no período em
que substituiu o Chefe da Seção de
Direitos e Deveres — Processo nú-
mero 94748.

Irva Werber, oficial admine4trat1vo
16-C. da AC, to período em que falba-
Main o Sr. Diretor da DP, de 8 a
12-1044 — Processo n9 589-68.

Diferença de Vencimentos
(Pagamento)

Aos membros da JJR da DE-1W, en-
tre o símbolo 6-0 e 4-C — Processo
n9 30.487-65.
• Pagamento dos Vencimentos
Referente aos dias 3 e 4-8-65 doe

ex-Servidores interinos, exonerados,
da DE-DP — Processo n9 23.535-85.

Gratificação Adicional
(Concessao)

Francisco Vaaconcellos de Oliveira,
oficial administrativo 18-C, da AC —
go% (a gairignenlos), a partir de 23
de março de 1965 — Processo 2.953-65.

Pyrms de Magalhães, oficial admi-
nistrativo 16-C; da AO — O "quan-
tum" do beneficio será calce:lado na
base de 15% no parindo de 9-10-84 a
31-12-64. A partir da Lei n9 4.345-64,
passará a ser de 5% por quinquênio
— Processo n9 33.408-65.

Minervina Rorrivaldo da Costa, ' es-
criturário 8-A, da AC — 5% (1 qüin-
qüênio), a partir de 2-9-65 — Proces-
so ne 776-68

Orlando delega% técnico de meca-
nização 14-B, da DE-SP — O "quen-
tura" do beneficio será caleulado•na
base de 15%„:g. partir de 13-5-64, e de
acórdo cora a Lei n9 4.345-64, passará
a ser de 5% por qüinqüênio — Pro-
cesso n9 30.339-65.

Amarildo Mastins Ribeiro, oficial
administrativo 18-C, da DE-GB —
25%, a partir dei 3-1-84 — O "quan-
ima" do beneficio será calculado na
base de 5% por qiiinquento — Pro-
cesso n9 3.058-64.

Hilda Unia, oficial administrativo
14-B, .da AO — 20% (4 quinquénios),
a partir de 17-1-66 — Processo nú-
mero 2.028-65.

Julth Laura de Queiroz, oficial ad-
ministrativo 12-A, da AO — 25% (5
qüinqüênios), a partir de 8-4-85 —
Processo no 3.657-65.

Sukunirtes de Arruda meesér-i, ofi-
cial administrativo 12-A — 15% (5
qüinqüênios), a partir de 17-1-56 —
Processo n9 9.712-85.

Hugo Ramos Vieira, engenheiro
22-E, da DE-ES — 15%, no período
de 24-8 a 31-12-64 — Processe ntl-
mero 14.102-85.

Serviço Exiraordindrio
(Concessão)

Pelo prazo de 80 dias e que será exe-
cutado na DE-GB, paoarido-ee de
acerdo com o art. 150 da Lei 10 1.711,
de 1952 — Processo n9 22.885-68.
DEPARTAMENTO DE BENErrICIOS

Cl:Itens& de Aitrfilo-Natatidade
(Decreto n9 48.959-A, de 1980
Aos seguintes servidores:

DTSDB 7, de 17-1-68 — Glair Fe-
lizola Moraes, médico 21-A	 Proces-
so n9 33.533-85.

DTS-DB 8, de 17-1-66 — Adélto
Prado. Laboratorista 9-B — Processo
n9 33.348-65.

DTS-DB 9, de 17-1-66 — Plínio de
Campos Nogueira, medico 22-13 — Pro-
cesso ri' 33.349-85.

DTS-DB 10, de 17-1-86 — Aparecida
Bueno Reis, dactilógrafo 7-A — Pro-
cesso ri' 33.34645.

DTS-DB 11, de 17-1-66 — Thereza
Helena Silveira Kortenhaue. escriturá-
rio 8-A — Processo n9 33.250-65.

DTS-DB 12. de 17-1-66 '— Maria do
Carmo Durão Campos. dactilógrafo
7-A — Processo n9 33.339-65.

Relação DAG-DD —	 9,
de 1966

Diretor do DAG — Homologa con-
cessão de gratificação adicional
qüênioe), arte. 148, inciso X/ e 140 da

Lei ri' 1.711, de 28-10-52, combinados
com o art. 10, da Lei n9 4.34b, de
28-6-134:

PA — Avelino Fernandes Correia
Júnior — 15%; Alda Costa Barbosa
— 15%.

MA — Francisco de Assis e Moura
— 5%; Maria do Livramento Souza
Brandão — 5%; Dinorá Marques Mar-
tina — 20%; Osmar Fernandes Silva
— 5%; José Joaquim Moraes Rego
—30%,

PI — José Jovita Melo — 5%.
RN — Gilvaniza Moreira da Silva

— 5%.
PE — Ma Barbosa de Azevedo

-- 5%.
BA — João da Mata Ramos Costa

Filho — 30%; Helena Maria Barbosa
-- 20%; Hildete Souza Nery 5%;
Luiz Caetano de Vasconcelos Ramos
— 15%.

Es — Guiou:lar Bonino Gasparini

M- C) — Adolfo Carneiro Filho —
20%; José Carneiro Ribeiro Junqueira
— 30%; João paliar — 5%; Theodoro
Narciso de Mello Júnior — 5%; Jose
Emitia Jardim — 20%; Jarbas Franco
de Paula — 20%1 Carlos Vieira da Sil-va — 15%; Calina Ramos Nacif
25%; Geraldo Nogueira de Rezende
— 20%; Luiz Medeiros — 15%; Joe!
Pereira Barbosa — 15%; Martinno
Guimarães — 20%; José Tertullana
Gaiteiro — 10%.

DF — Walter Montes de Souza —
5%; Denise Ayres do Couto" e Silva
—• 5%; Didier da Fonseca Barbosa —
5%; Cl& Vale Cavalçanti — 20%;
Elnéas Cruz — 25%; Joaquim Macna-
do de Araújo Filho — 55.; José Leo-
poldo de Lima — 15%; Nilda Pereira
Teixeira — 5%.

RJ — Arnaldo Teles Fonseca --
15%; Iringard NlenOw — 5%; Romeu
Serpa de Carvalho — 30%; LúC).0
Fernandes da Silva — 10% •, Iraldo
ellea — 25%; lindebrando Alces Bar-
bou — 5%; Adão de Souza Noguei-
ra — 30%.

GB — Godofredo Cialváo Franco —
20%; Leyb Abato Tenenbaun 20%;
Maria de Lourdes Santos soles —
5%; Reynaldo de Almeida Filho —
30%: Ornélia Moita — 20%; Roberto
Fiorentino Santo> Brea — 10%; Car-
los Armando Carrilho James — 25%;
arbirajare, Ferreira de Lemos — 30%;
Glória Duarte Face 5%: José Soa-
res de Lacerda — 5% •

'
 Maria Fátima

de Paula Albuquerque — 5%; Lauro
dos Santos — 5%; Ivan pereira Ro-
drigues — 5%; Aristides Aguiar —
30%; José Eduardo Pinto Guimarães
—15%; Zilá Fernandes de Medeiros --
15%; Weber Parreira de Almeida —
15%; Eunice Ramos Werczler 15%;
Maria José Momtolos — 20';''s ; 0~0
13uriehe Sarmento — 20%; Regina
Ferreira da cunha — 1591; Diva Pe-
reira Ciitah r — 20%; Walmir Madri-
ceies — 15%; Feliciano de souza Bar-
bosa — 15%:. Antonio Barbou. doe
Santos — 15%; Maria de Lourdes
Santos Athayde — 15%; Geraldo
Paulino dos Santos — 20%: Nilber
Rocco Guimarges — 15%; Luiz Carlos
Honório Madeiras de Figueiredo —
IS?' Reli] Ferreira da Cunha — 15%;
Nelson Gomes de Mattos — 15%;
Aimoré Veras — 10%: Mauro de Oli-
veira Saramago — 15%; Helio Puis!!
— 20%; Helio Reis Machado — 15%1
Octaido vieira Pasme — 10%1 José
de Oliveira — 5%; João Rodrigues
Silva — 5%; Alceu José Sabino
5%; Alzenor Fonseca Perdas — 5%1
Luiz Henrique D'Avila — 5%; Hailton
Reis Machado .— 5%.

SP — Mauro parras Camargo Pen-
teado — 15%; Leo Orei Bernardo. —
10%; Helena de Burian Paha! —
30%; 1,41407 Cutelo ranal 011144.

Fevereiro de 1966 531

— 25%* Dora Marchione — 5%;
Joaquim; Vieira Filho — 20%; Jorge
Guatauru de Oliveira Filho — 35%;
Fulvio Oscar D'Onofrio — 25%; Jose)
Justo — 30%; Ernesto Taciano da
Silva — 15%; Theophilo Pereira Vidal
— 15%.

PR — Alvaro Ferreira de Almeida
— 10% •

'
 Joaquim Neiva de Macedo

15%;- Demosthenes Mendes de Moraes
Sarmento — 10%; Taylor Mbro
15%; Francisco Buczenko — 30%;
Judite Warumby Pinto —	 .

RE — Luiz Ortiz Oliveira — 15%;
Miguel Medvedowski — 25%.

Relação DAG-DD — N9 10,
de 1966

Portarias;

N9 7.543, de 30-4-65 — Nomeia Cia-
miada Porciuncula de Aquino para o
cargo de Datilógrafo 7-A, com lotação
na DE-GB, em vaga criada pela De-
creto n9 51.500, .de 8-6-62. Processo
319 5.693-84.

NO 7.769, de 18-645 — Nomeia He-
lena Machado Faria para o cargo de
Datilógrafo 7-A, com lotação na
DE-MG, em vaga criada pelo Decreto
n9 51,500, de 8-6-02. Proe. 5.6e3-64.

N9 8.443, de 27-8-65 — Nomeia (kl-
vandro Ramos dos Santos Para o ose•
go da Guarda 8-A, com lotaçãe na
10E. Ple em vaat criada pelo Decreto

51.5t4u, de 43-8-62. Proc. 17.35645.
N9 8.444, de 27-8-65 — Nomeia João

da Cunha para o carao de Guarda
8-A, com lotação na DE-MO em vaga
criada pelo Decreto ri' ta.500, de 8 de
lunho de 19e2. Proc. 17.356-65.

N0 8.4441. ue 27-8-65 — Nomeia Da-
vid Wilson Seva para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na DE-MG.
em vaga criada pelo Decreto número
51.5e0, de J-6 62. Proc. 17.358-65.

X* 8,445 Se 27-8-65 — Nomeia Ed-
son de'Olhata para o cargo de Guar-
da 8-A, com letação na DE-MO, em
vaga criada pelo Decreto 119 51.500, de
8-6-62. Proa 17.356-65

)19 8 447, de 27-8-65 — Nomeia Der'
mera/ Balbino para o cargo de Guar-
da 8- A, com lotação na DE-MO, em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, do
8-6-62. Proc, 17.358-85.

119 8.448, de 27-8-65 — Nomeia Deus-
dedo Pedro da Silva para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na DE-MO.
em vaga criada pelo Decreto número
51.500, de 8-6-62. Proa. 17.858-65.

N9 8.449, de 27-8-85 — Nomeia Al-
ventai° Celso Teixeira para o cargo do
Guarda 8-A, com lotação na DE-MG.
em vaga criada peio Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 17.358-85.

NO 8.450, de 27-8-65 -- Nomeia Luta
Martins Neto para o cargo de Guarda
8-A, com lotação na DE-MG, em vaga
criada pelo Decreto n 0 51.500, de 8 de
junho de 1982. Proc. 17.358-85,

N9 8.451, de 27-8-65 — Nomeia An-
tônio Pinto de Souza para o cargo de
'Guarda 8-A, com lotação na DE-GB,
em vaga criada pelo Decreto número
51.500, de 8-6-62. Proc, 17.356-65.

10? 8.452, de 27-8-65 — Nomeia Lula
Gonzaga de Queiroz Cras para o cargo
de Guarda 8-A, com lotação na
DE-GB, em vaga criada pelo Deeratu
ti9 51.500, de 8-8-62. Proc. 17.358-65.-

N9 8.468. de 27-8-65 — Nomeia At-
m& de Castro para o cargo de Guarda
8-A, com lotação da DE-SC, em vaga
criada pelo Decreto ri' 51.500, de 8 de
Junho de 1.962. Peie. 17.356-85.

N9 8.469, de 27-8-55 — Nomeia Cal-
me da Cunha Avi/a para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na DE-FR.
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-8-82. Proc. 17.358-85.

NO 8.470. de 27-8-65 — N"mela. Asses
Moises da Silva para o canto de Guar-
da 8-A, com lotação na DE-PE, em
vaga criada pelo Decreto rio 31.500, de
8-8-82. Proa. 17 356-55.

119 8.471. de 27-8-65 — Nomeia New-
ton Costa para o cario de Guarda 8-A,
eani lotação na D8-Pf, em vau cria-



da pelo Decreto 119 51.500, de 8-6-62,
Proc. 17.356-65.

NP 8.472, de 27-8-65 — Nomeia Exilei
Vieira para o cargo de Guarda 8-A,
com lotação na DE-RS, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 51.500, de 8-6-62.
Proc. 17.356-65.

N9 8.473, de 27-8-65 — Nomeia Ge-
raldo Gomes de Souza para c, cargo
de Guarda 8-A, com lotação na DE-SP,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 17.356-65.	 -

N9 8.474, de 27-8-65 — Nomeia Jacy
de Castro Zandonella para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na DE-SP,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. n9 17.356-65.

NO 8.475, de 27-8-65 — Nomeia Al-
vim do Nascimento Lins para o cargo

de, Guarda g-A, com lotação na DE-SP,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 17.356-65.

N9 8.476, de 27-8-65 —Nomeia Wal-
dir Francisco dos Reis para o cargo
de Guarda 8-A, com lotação na DE-SP,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62, Proc. 17.356-65.

N9 8.477, de 274-65 — Nomeia Car-
los Silva para o cargo de Guarda 8-A,
com lotação na DE-ES, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 51.500, de 8-6-62.
Proc. 17.356-65.

N9 8.478, de 27-8-65 — Nomeia Re-
nato de Castro Cerqueira para G cargo
de Guarda 8-A, com lotação na DE-ES,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 17.356-65.

NO 8.479, de 27-8-65 — Nomeia An-
tonio Soares de Azevedo para o cargo
de Guarda 8-A, comlotação na
DE-ES, cm vaga criada -pelo Decreto
319 51.500, de 8-6-62. Proc. 17.356-65.

N9 8.480, de 27-8-65 — Nomeia
Enock Pereira da Cruz para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na DE-RJ,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500.
de 8-6-62. Proc. 17.356-65.

NO 4.481, de 27-8-65 — Nomeia VI-
inir Maciel de Carvalho para p cargo
de Guarda 8-A, com lotação na DE-RJ,
em vaga criada pelo Decreto mIme-
ro de 8-6-62 — Processe. nu-
mero 17.358-65.

N9 8.482, de 27-8-65 — Nomeia Jair
Lessa da Rocha para o cargo de Guar-
da 8-A, com .lotação na DE-RJ, em
vaga criada pelo Decreto n9 51 500, de
8-8-62. Proc. 17.35645.

NO 8.483, de 27-8-85 — Nernelf. Wal-
ter Ribeiro para o cargo de Guarda
8-A, com lotação da DE-RJ. em vaga
criada pelo Decreto n9 51.500, de 8 de
junho de 1962. Proc. 17.356-65.

N9 8.484, de _27-8-65 — Nomeia tia-
nublo Gonçalves para o cargo de Guar-
da 8-A, com lotação na DE-RJ, em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, de
8-6-62. Proc. 17.356-65.

NO 8.888. de 21-9-65 — Retifica a
Portaria IAPFESP-JI n9 7.786-65 e
nomeia Marlene Santos em voga ori-
ginária da lotação em quadfo exceden-
te de José Eloy do Carmo. Processo
n9 10.952-65.

Relaç'áo DAG-D	 1•19 11,
do 1966

Portariait
NO 8.391, de 24-8-65 — Nomeia Da-

vid Gianchini para o cargo de Moto-
rista 8-A, com lotação da DE-SP, em
vaga criada pelo Decreto n9 51 500, de
8-6-62. Proc. 17.355-65.

NO 8.392, de 24-8-65 — Nomeia Pau-
lo Nogueira para o cargo de Motorista
8-A, com lotação na DE-SP, em vaga
criada pelo Decreto n9 51.500, de 8 de
Junho de 1962. Proc. 17.355-65.

N9 8.393, de 24-8-65 — Nomeia Atti-
Iio Lisa para o cargo de Motorista 8-A.
com lotação na DE-SP, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 51.500, de 8-6-62.
Processo 17.355-65.

N9 8.394, de 24-8-65 — Nomeia EU-
seu Deziderio para o cargo de Moto-
rista 8-A, com lotação na AC. em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, de
8-6-62. Proc, 17.355-65.

N9 8.395, de 24-8-85 — Nomeia Pe.'
dro da Guia Sergio para o cargo de
Motorista 8-A, com lotação na AC, em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, de
8-6-62. Proc. 17.355-65.

N9 8.396, de 24-8-65 — Nomeia Am-
brosio Fernandes dos Santos para o
cargo de Motorista 8-A, com latagão
na AC, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62. Proc. 17.355-65,

NO 8.397, de 24-8-65 — Nomeia Oli-
val de Miranda Cajueiro para o cargo
de Motorista 8-A, com lotação na, AC,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 17.355-65.

INI9 8.412, de 25-8-65 — Nomeia Ivo-
ne Fernandes da Silva Nôvo para o
cargo de Datilógrafo 7-A, com lotação
na AC, e mvaga criada pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.413, de 25-8-65 — Nomeia Del-
clmir Miranda Carvalha/ para o cargo
de Datilógrafo 7-A, com lotação na
AC, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.500, de 8-6-62. Proc. 20.844
de 1965.

NO 8.414, de 25-8-65 — Nomeia Z1-
Ia Regina Rocha Garcez para o cargo
de Datilógrafo 7-A, com lotação na AC,
em vaga, criada pelo Decreto n9 51.500
de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

N9 8.415. de 25-8-65 ..— Nomeia Cre-
milda de Paiva Dias para o cargo de
Datilógrafo 7-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto 119 51.500,
de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.416. de 25-8-65 — Nomeia Ma-
ria da Penha Barros Santos para o
cargo de Datilógrafo 7-A, com lotação
na AC, em vaga criada pelo Decreto
ti9 51.500, de 8-8-62. Proc. 20.844-65.

N9 8.417, de 25-8-65 — Nomeia José
Tavares da Silva para o cargo de Da-
tilógrafo 7-A, com lotação na AC! em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, de
8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.418, de 25-8-65 — Nomeia Odu-
valdo de Oliveina Chagas para o cargo
de Dallógrafo 7-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

N9 8.419, de 25-8-65 — Nomeia Vir-
gílio Cyrne Alves para o cargo de Da-
tilógrafo 7-A, com lotação na AC, em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500, de
8-6-62. Proc. 20.844-65,

NO 8.420, de 25-8-65 — Nomeia lza.
bel Alves da Rocha para. o cargo de
Datilógrafo 7-A, com lotação na /X,
em vaga criada pelo Decreto n 9 51.500,
de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.421, de 25-8-65 — Nomeia Ma-
ria de Lourdes Barbosa !Abo para o
cargo de Datilógrafo 7-A, com lotação
na AC, em vaga criada pelo Decreto
nO 51.500. de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.422, de 25-8-65 — Nomeia José
Reynaldo Ferreira Gama para o cargo
de Datilógrafo 7-A, com lotação na
AC, em vaca criada pelo Decreto nú-
mero 51.500, de 8-642. Processo ma-
mero 20.844-85.

N9 8.423, de 25-8-65 — Nomeia Al-
varo da Costa Figueiredo para o cargo
de Datilógrafo 7-A, com lotação na
AC, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

N9 8.424, de 25-8-65 — remela Ade-
laide da Silva Quintanilha para o car-
go de Datilógrafo 7-A, com lotação na
DE-RJ. em vaga criada pelo Decreto
n9 51.500. de 8-6-62 Proc. 20.844-65.

N9 3.425, de 25-8-65 — Nomeia Ro-
berto Lopes Goyanna para o cargo de
Datilógrafo 7-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto W 51.500,
de 8-6-62. Proc. 20.844-65.

NO 8.426. de 25-845 — Nomeia Joa-
na Lúcia Tavares Branco Leite para
o cargo de Datiló grafa 7-A, com lo-
taçíro na AC. em ve tta criada neto
Deoroto 51.500. de 8-1-62. Proceseo
ri9 20.844-65.
N.9 8.427, de 25.8.65 — Nomeia

Sttelkia .Gorkomaki para o cargo de
Dactilografo 7-A,- com lotação na AC,
Em vaga criada pelo Decreto • nP
1500, de 8.8.62. Proc. n.9 20.844-65.
IMO 8.428, de 25.8.65 — Nomeia

Aparecida Antunes Feliz para o cargo

de Dactilógrafo 7-A, com lotação na
AC, em vaga criada pelo.Decr to ml-
mero 51.500, de. 8.6.62. Processo ml-
mero 20.844-65.

N.9 8.429, de 25.8:65 — Nomeia Ali-
céa Ozório Guarany para o cargo de
Dactilógralo 7-A, com lotação na AC,
em vaga, criada pelo Decreto núme-
ro 51.500, de 8.8.62. Proc. número
20.844-65.

NP 8.430, de 25.8.65 — Nomeia He-
zir Espindola Gomes Moreira para o
cargo de Dactilógrafo 7-A, com lota-
ção na AC, em vaga criada pelo De-
creto n.9 51.500, de 8.8.62. Processo
nP 20.844-85..

N.°8.431, Ce 25.8.15 — Nomeia Ma-
noel Pereira de Vasconcelos para o
cargo de Dactilógra/o /-A, com lota-
ção na AC, em vaga criada pelo De-
creto n.° 51.500, de 8.6.62. Procesoo
nP 20.844-65.

N9 8.434, de 25-8-65 — Nomeia
Nylce Baptista do Nascimento para
o cargo de Dactilógrafo ,7-A, com lo-
tação na AC, em vaga criada pelo
Decreto n.9 51.500, do 8.6.62. Pro-
cesso n.9 20.844-65.

N.9 8.433, de 25.8.65 — Nomeia Ma-
ria Neide Coelho de Oliveira sara
o cargo de Dactilógrafo 7-A, com lo-.
taças na AC, em. vaga criada pelo
Decreto nP 51.500, de 8.6-82. Pro-
cesso 20.844-65.

N.9 8.434, ode 25.8.65 — Nomeia
Maria Helena Pinna. para o cargo de
Dactilógrafo 7-A com lotação na AO,
eia vaga criada peio Decreto n.9 51.500,
de 8.6.62. Proc. 20.844-85,

N.9 8.435, de 25.8.65 — Nomeia
Mirian Remos Monteiro para o car-
go de Dactilóanafo 7-A, com lotação
na AC, em vaga criada pelo Decreto
n.9 51.500, de 5.6.62. Proc, 20.844-65.

N.9 8.436, de 25.8.65 — Nomeia
Tertuliano José Sampaio Filho para
o cargo de Dactilógrafo 7-A, com lo-
tação na AC, em vaga criada pelo
Decreto n9 51.500, de 8-6-62. Proces-

so 20.844-65.
N.9 8.437, de 25.8 65 — Nomeia

Maria Socorro Rodrigues' para o
cargo de DactilOgrafo 7-A, com lota-
ção na AC, em vaga criada pelo De-
creto n.9 51.500, de 8.6.62. Proceal3
20.844-65.

N.9 - 8.438, de 25.8.65 — Nozneta
Leula Fernandes para o cargo de
Dactilógrafo 7-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto núme-
ro 51.500, de 8.6.82. Proc. 20.844-65.

N.9 8.439, de 25.8.65 — Nomeia
Maria dos Anjos Pinheiro Veiga pa-
ra o cargo de Dactilógrafo 7-A, com
lotação na AC em vaga criada pelo
Decreto n9 51.500, de 8-6-62. Pro-
cesso 20.844-65.

N.9 8.492, de 30.8.65-- Nomeia
Sydney Maximiano para o cargo de
Auxiliar de ,Portaria 7-A, com lotação
na AC, em vaga criada da apo-
sentadoria de Jaymee Pa.ssos Amorim.
Proc. 15.5E145 .

NP 8.493, de 30.8.65 — Nomeia
Dario Ferreira Mártins para• o cargo
de Auxiliar de Portaria 7-A, com lo-
tação na AC, em vaga decorrente do
falecimento de Jorge Netto dos San-
los . Proc . 15.551-65.

N9 8.494, de 30-8-65 — Nomeia
Obirajara de Carvalho Monteiro para
o cargo de Auxiliar de Portaria 7-A,
com lotação na DE-PE, em vaga de-
corrente da exoneração de Marestone
Monteiro Marques. (Proc. n.9 	
15.551-65.-

N.° 8.495, de 30.8.65 — Nomeia
Francisco Marques Viana para o car-
go de Auxiliar de Portaria 7-A, com
otação aia DE-MG, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Luiz José
Leite Filho. Proc. 15.551-65.

, — •
Relação DAG-DD —1119 12,

do 1966'.

Portarias:
N9 7.641, de 21-5-65 --- Nomeia Re-

gina Margaria Gillo para o cargo de
Datilógrafo 7-A, com lotação na DE-
RS, em vaga criada pelo Decreto mia

Fevereiro de 1966 

mero 51.600, de 8-6-62 — Fracasso
mero 5.693-64.

NO 7.842, de 21-5-65 — Nomeia Mi-
ne Pires de Carvalho para o cargo
de Datilógrafo 7-A- com lotação na
DE-PI, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62. — Processo nú-
mero 5.693-64.

N9 7.644, de 21-5-65 — Nomeia Ma-
rides da Silva Littiere para o cargo
de Datilógrafo '1-A, com lotação .na
DE-RJ, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62. — Processo nú-
mero 5.693-64.

N9 7.645, de 21-5-65 — Nomeia Ju-
rema Santos de. Oliveira Dias para o
cargo cie Datilógrafo 7-A, com lotação
na DE-RJ, em vaga criada pelo De-
creto W 51.500, de 8-6-62. — Proces-
so n9 5.693-84.

N9 7.654, de 26-5-65 — Nomeia José
Orion Ramos e Antônio Fernandes Ca-
valcante para o cargo de Datilógrafo
7-A, cid vagas criadas pelo Decreto
n9 51.500, de 8-6-62, com lotação na
DE-CE. — Processo W 5.693-64.

N9 7.662, de 26-5-65 — Nomeia Ney-
de Manga e Thereza de Bartoll para
o cargo de Datilógrafo 7-A, com lo-
tação na DE-ES, em vagas criadaa
pelo Decreto n9 51.500, de 8-6-62. —
Processo n9 5.693-64.

N9 8.453, de 27-8-65 — Nomeia Mar-
ro Mendes para a cargo de Guarda
nível 8-A, com lotação na DE-GB, em
vaga decorrente da lotação em quaaro
txcedente de João Rodrigues de Ben-
za. — Processo n9 17.356-65.

N9 8.454, de 27-8-65 — Nomeia Jor-
ge Mendes de Oliveira para o cargo
de Guarda 8-A, com 'lotação na DE-
GB, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.500, de 8-6-62, — Processo.
n9 17.346-6.

N9 8.455, de 27-8-65 — Nomeia An-
tento Martins Pirajá. Júnior para o
cargo de Guarda 8-A, com lotação na
DE-GB, em vaga criada pelo Decre-
to n0 51.500, de 8-6-62. — Processo
219 17.356-65. 	 -

N9 8.456, de 27-8-65 — Nomeia Lula
Tomas da Silva para o cargo de Guar-
da 8-A, com lotação na DE-GB, ern
vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. — PrOCeSSO 9 17.356-65,

N9 8.457, de 27-8-65 — Nomeia One-
siphoro de Almeida para o cargo de
Guar t .. -A, com lotação na DE-GB,
era	 .. ,ada pelo Decreto mime-
51.50.,,	 G-6-62.to6-62. — Processo núme-
ro 17.550-65.

N9 8.458, de 27-8-65 — Nomeie. Pau-
lo Fernandes Lopes para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na AC, em
vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. — Procasso n9 17.358-65.

N9 8.459, de 27-8-65 — Nomeia Luis
Gomes de Oliveira para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na 'DE-CtB,
em vaga criada pelo Decreto núme-
ro 51.500, de 8-6-62. — Processo na- -
mero 17.358-65. s-

N9 8.460, de 27-8-65 — Nomeia Cal-
vin° Louzada de Faria para o cargo
de Guarda 8-A, com lotação da AC,
em vaga criada pelo Decret °núme-
ro 51.500, de 8-642. — Processo nú-
mero 17.256-65.

NO 8.641, de 27-8-65 — Nomeia AI.
tair da Silva cordeiro para o cargo
de Guarda 8-A, Com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto mime-
51.500, de 8-6-62. — processo núme-
ro 17.356-65.

NO 8.462, de 27-8-65 — Nomeia Mil-
ton de Oliveira Martins para o cargo
de Guarda 8-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500,
de 8-6-62. — Processo n9 17.356-62.

N9 8.463, de 27-8-65 — Nomeia Jair
Sabino da Silva para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na AC, ena
vaga criada pelo Decreto W 51.500,
de 8-8-62. — Processo n9 17.356-65.

NO 8.464, de 27-8-65 — Nomeia Ro-
berto da Costa Pimentel para o car-
go de Guarda 8-A, cem lotação na
AC, em vaga criada pelo Decreto tul-
mero'15I,500, de 8-642. — Processo
n9 17.355-65.

532 Quinta-feira 17
	

MARIO OFICIAL "(Seção 1 — .Parte



Quinta-feira 17_	 DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1966 533	41!~~E~M~B•

N9 8.465, de 27-8-65 — Nomeia João
Jayme para o cargo de Guarda 8-A,
com lotação na AC, em vaga criada
pelo Decreto nr 51.500, de 8-6-62. —
Processo n9 17.358-65.

N9 8.468, de 27-8-85 — Nomeia Ha-
toldo Cordeiro de Lima para o cargo
de Guarda 8-A, com lotação na AC,
em vaga criada pelo Decreto núme-
ro 51.500, de 8-6-62. — Processo nú-
mero 17.356-65.

N9 8.467, de 27-8-65 — Nomeia Jor-
ge Fusco de Castro para o cargo de
Guarda 8-A, com lotação na AO, em
vaga criada pelo Decreto nv 51.500,
de 8-6-62. — Processo n9 17.358-65

N. 7.655, de 28-5-65 — Nomeia Ma-
riti Aparecida Xavier para o cargo de
Datiloscopista 8-A, com lotação na
DE-GB, em vaga decorrente da Por-
taria IAPFESP-JI 119 7.214-65 que con-
siderou excelente Luiz Carlos Barrei-
ra. — Processo n9 11.432-85.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN
CARIQS

Relação IAP ng 22, de 1966
aTOS DO PRESIDENTE

DA JI, NO CA.

DP 1.528-2 — Em despacho de 10
de janeiro de 1966, foi autorizado o
pagamento da importância de Cr$—
224.000 (duzentos e vinte e quatro
mil cruzeiros), a favor do servidor
Geraldo Jardel 1Vlarchetti, matricula
ri' 1.528, a título de ajuda de custo,
face transferencia desta sede para a
Delegacia de Cuiabá, MT.

DP — 1.734-2 — Em despacho de 10
de janeiro de 1966, foi autorizado o
pagamento da importância de Cr$ ..
318.000 (trezentos e dezoito mil cru-
zeiros), a favor do servidor Gtly José
de Freitas, mat. 1.734, a título de
ajuda de custo, face transferencia
desta Sede para a Delegacia de Cuiabá
MT. .

DP 2.649-2 — Em despacho de 10
de janeiro de 1966, foi autorizado o
pagamento da Importância de Cr$..
24e.000 (duzentos e quarenta e seis
mii cruzeiros), a favor do servidor
Umberto Mendes de Oliveira, matri-
cula 2.849, a titulo de ajuda de custo,
face transferência desta sede para a
Delegacia de Cuiabá, MT.

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATO DO DIRETOR

Mp 1.004 — Em despacho de 26-1-66
foi aprovada a prestação de contas do
servidor Cyro Margiotta, mat. 455.
referente à viagem em objeto de ser-
viço, à cidade de Brasilia, DF, no pe-
rlado de 11-12-65 a 9-1-86, tendo o
mesmo o saldo credor de Cr$ 98.146
(noventa e oito mil cento e quarenta
e seis cruzeiros).

Nos termos do art. 150 da Lei nú-
mero 1.711-52, autorizou a prestação
de tarefas extraordinárias conforme
discrimrnação abaixo:

Divisão da Serviços Auxiliares —
Serviços de Alimentação

Por 30 dias — Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 3-1-66
Sergio Farias da Metia, matricula

n9 2.532, nível 7, Auxiliar de Portaria.
Sergio Gomes Baptrsta, mat. 4.021,

nível 7, Auxiliar de Portaria.
Haroldo Jesus Benevities, matricula

2.373, nível 5, Cozinheiro.
Eulállo Manoel da Souza, matricula

n9 2.485, nível 5, Servente.
Departamento de Arrecadação

e Fiscalização -- Seção de Apuração

Por '30 dias — Durante a (duas)
horas dieriaa.

A partir de 34-66
Maria Lourdes Capponi, matricula

:29 10.677, uivei 7, Escrevente Datiló-
grafa.

Otavio Silva, Mat. 10.695, nivel '1,
Escrevente Datilógrafo.

Nilo Ferreira da Silva, mat. 1.984,
uivei 12, Oficial Administrativo.

Dizes Ferreira da Silva, mat. 10.591,
uivei 7, Escrevente Datilógrafa.

Ernani Arantes, mat. 10.441, uivei
8, Escriturário.

José Corrêa Moraes, mat. 3.880, ni-
vel 7, Escrevente Datilógrafo.

Raimunda Ines da Silva; matricula
n9 10.444, nível 8, Escriturária.

Sebastiana Arruda Costa, matricula
a9 3.465, uivei 20, Contadora.

Maria A. Maxim° Pinto, matricula
n9 10.334, uivei 8, Escriturária,.

Neide Torres Soares, mat. 10.630,
uivei 7, Escrevente Datilógrafa.

Ifedda de Moraes, mat. 2.179, ni-
vel 7 — Escrevente Datilógrafa. —

Maria Rufina Pereira Brasil, matri-
cula 3.488, uivei 13, Técinco Conta-
bilidade.

Decio Santos Neves, znat. 446, ni-
vel 21, Contador

Cândido T, Rodrigues Alvares, ma-
tricula '1.660, nível 21. contador.

Eni Costa, mal. 8.941, nivel 8, Es-
criturário.

Maria Lecy B. Oliniski, matricula
n9 7.221, nível 7, Escrevente Datilo-
grafa.

Diná Moises Leal, mat. 10.91a, ni-
vel 7, Escrevente Datilógrafa.

José de Carvalho, mat. 366, ni-
vel 12, Ofioial Administrativo.
Serviço de Administração de Imóveis

— Seção de Locação
Por 30 dias — Durante 2 (duas) ho-

ras diárias.
A partir de 10-1-66

GUlomar Francisca L. Affonso, nia-
tricula 69, nível 16, Oficial Adminis-
trativo.

Andréa Telles Menescal, mat. b.Odil,
nível 8, Enfermeira Auxiliar .

Therezinha de Jesus B. Martins,
mat. 10.718, uivei 7, Escrevente Da-
tilógrafa,

Clartnda S. Carnevaill, matricula
n9 3.774, uivei e, Escriturária.

Seção de Expediente

Por 30 dias — Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 10-1-66	 . •
celmir Simão Moreira, mat. 10.322,

uivei 7, Datilógrafo.
Martinho Pereira de Souza, ;matri-

cula 2.321, uivei 7, Garça°.
Maria Therezliaha da Silva, matri-

cula 2.973, uivei 5 — Servente.
Contadoria-Geral

Serviço de Centralização Contdbil —
Seção de Registros Mecanizados

Por 30 dias — Durante 2 (duas)
horas diárias.

A partir de 4-1-66
Inaya Silva de Oliveira, mat. 1.640,

nível 9, Técnico Auxiliar de Mecani...
zaçáo.

Vivaldo Bispo dos Santos, ma-
tricula 10.720, uivei 7, Escrevente Da-
tilógrafo.	 -

Nice Domingues da Silveira, ma.
tricula 2.515, uivei 8, Escriturária.

Isly da Silva Guimarães, matrícula
tio 1.452, uivei 11, Téentco Auxiliar
de Mecanização.

Nelson da Silva Neves, mat. Ler)°,
nível 9, Técnico Auxiliar de Mecani-
zação.

João José de Mello, mat. 10.326. ni-
vel 8, Escriturário.

Lourival Pereira da Costa, matri-
cula 963, nivel 7,. Garça°.

Paulo da Silva Viana, mat. 2.829,
nível 8, Escriturário.

Nilton Hass — matr. 10.325 —
— Escriturário.

Althair Pereira Mendes — Matrí-
cula 1.018 — nível 9 — Técnico Au-
xiliar de Mecanização.

DIVISÃO DO PESSOAL

SEÇÃO DE CADASTRO E ARQUIVO
Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 24 de janeiro de 1966.
Substituição da servidora Gracinda

Mendonça Figueira — matr. 10.641
por Maria Imaculada Moreira de
Souza — matr. 10.330 — uivei 8 —
Escriturária.

CONTADORIA GERAI,•
SERVIÇO DE CENTRALIZAÇÃO

CONTABIL — SEÇÃO DE ARQUIVO
Por 30 dias.
Durante 2 (duas )horas diárias.
A partir de 1 de fevereiro de 1960.
Substituição dos servidores Claudie,

da Cruz Oliveira e José Francisco de
B. Telles por Ciro Alves de Souza --
matr. 3.472 — uivei 5 — Servente e
Paschoal António de A. Telles — ma
tricula 1.004 — nível 8 — Auxiliar de
Portaria respectivamente.

Atos do Diretor da Divisão
Pessoal

Com fundamento no art. 73 da Lei
1.711-52, autorizou pagamentos aos
servidores abaixo relacionados, refe-
rente a diferença de vencimentos, de
que trata os dispositivos acima:

Lia Conde Marques — DP. 294-a
Ur$ 11.400 (onze mil 'e quatrocen

tos cruzeiros), relativo ao período de
28 a 31 de dezembro de 1965;

Lês Rodrigues Garcia — DP. 2.412
— 3 — Cr$ . 22.157 (vinte e dois mil
cento e cinquenta e sete cruzeiros),
período de 24-11 a 31 de dezembro de
1965.

Edna Leda de Jesus — DP. 3.697-3
Cr$ 13.366 (treze ma trezentos e

sessenta e seis cruzeiros), período de
1 . a 13 de dezembro de 1965;

Zaidir de Souza Amorim — DP. -
2.4372-3 — Cr$ 15.456 (quinze mil
quatrocentos e cinquenta e seis cru-
zeiros), período de 25 de novembro a
15.12.65;

Roosevelt Moura de Araújo — D2*.
3.023.3 -- Cr$ 50.600 (cinquenta
e seiscentos cruzeiros), penado de 3
de março a 1:4.65;

Joel Barreto — DP. 176-3 — Cr$
16.340 &dezesseis mil . trezeritos e
quarenta cruzeiros), período de 20 a
31.12.65;

Aureo Gueiros viajor P. Mello -
DP. 551-7 — Cr$ 264.813 (duzentos
e sessenta e quatro mil oitocentos e,
treze cruzeiros), ref. ao complemento
gratif. qüinqüenal período de 16 de
maio de 1965 a 31 de janeiro de 1966.

Maria de Jesus Holanda Viana —
DP. 2.618-3 — Cr$ 26.250 (vinte e
seis' mil duzentos e cinquenta cruzei-
ros) perfOdo de 3-11 a 2 de dezem-
bro de 1965;

DELEGACIA REGIONAL —
BRAS/LIA

Atos do Delegado
Pagamento de função gratificada —

substituição:
Lacy Fernandes Luiz — período de

11-10 a 30-1115 — Cr$ 215.883.
DELEGACIA REGIONAL —

GUANABARA
Atos do 'Delegado

Pagamento de função gratificada,
por substituição do titulo,r: Roberto
Costa e Silva período de 1-11 a 31
de dezembro de 1965 — Cr$ 111.830.

Pagamento de qüinqüênio dilema.
ça: Adelermo Alvarenga Filho — pago
a menor no contra-cheque de 4asei-
ro de 1966 — Cr$ 18.900.

Pagamento de serviços extraordinte
rios executados na Tesouraria:

MC Augusta Horta Gonçalves —
Crs 110.100.

319 Tereza Moretti Sousa Lima
Cr$ 110.100.

Clementina de Oliveira &Ame n4

Cr$ 110.100.

	

&elle da Rocha e Sá — 	 •
_Cr$ 110.100.

Zeferina Feliz — Cr$ 107.040.
Therezinha Benedicta Farah —

Cr$ 110.100,
Geraldo Costa — Cr$ 110.100.

	

Benedito José Queiroz — 	
Cr$ 126.4201

Relação 1APB — 26-66
GABINETE DO PRESIDENTE

Exoneração:
PT. 142 — Manuel Cavalcanti, do

cargo em comissão de Procurador Ge-
ral;

PT. 140 — Ubirajara Targino Bot.,
to — do cargo em comissão de Dele-
gado no Estado do Espirito San4o.
símbolo "4-C"•

PT. 148 — Leão Célio Monteiro —
do cargo em comissão, símbolo "4-C"
— de Subchefe da Secretaria do Con-
selho Administrativo.

DesignaçOes:

PT. 144 — walter Simões de Al-
meida — para substituto do prema-
dor (Ural — Murilo Amélia Mazvili
em seus impedimentos;

PT. 141 — Roberto Fernandes Pi-
res, para responder pelo cargo em co-
missão de Delegado do Estado do Es-
pirito Santo, símbolo "4-C".

Nomeações:"
PT. 143 — Murilo Amélia Mazzoll

— para o cargo em comissão de Pro-
curador-Cleral.

PT. 149 — Paulo Selaria Carneiro
da Cunha para o cargo em comissão,
símbolo "4-c", de Subchefe da Se-
cretaria do Conselho . Administrativo.

Tornar sem efeito:
PT. 153 — Amado Rtiblo — torna

sem efeito a sua nomeação para Ateu-
dente nivel 7, face ao disposto no ara_

	

tigo 14 da. Lei n9 1.711-52;	 --
Designações:

PT. 150 — ottilia Pinho Magalhães
— substituto do Agente Especial .rn
R10 Grande (RS):

PT. 151 — Temi Aristides Battaa
— substituto do Agente Especial em
Cachoeira do Sul (RS);
• PT. 152 - -Rorneo no Baisch
substituto do Agente Especial em Ca-
choeira do Sul (RS).

Retificação:
PT. 130 — Retifica do nome da

PT. 1.815-65 para Leni Aparecida de
Moraes.

ATOS DO DIRETOR DO
DEPARTAMENTO

DE ADMINISTRAÇAO CENTRAL
Nos termos do art. 150 da Lei ml-

mero 1.711-52, autorizou a presto-ão
de tarefai: extraordinárias confc IIe.
discriminação abaixo:

Divisão de Serviços Auxiliares —
Serviços de Alimentação

Por 30 dias durante 2 (duas) horas -
diárias a partir de 1-2-66:

António Castro Silva — matricala
n9 2.062 — nível 7 — Garça°.

Ivone Castro Silva — mat. núme-
ro 2.384 — nível 5 — Garção.

Ismael Couthiho Leite — metri-
cuia n9 2.350 — uivei 5 —

José Rodrigues da Costa — rant-i.
cuia n9 2.421 — uivei 5 —.Cosinheiro.

Gelson Vieira de Azeredo — meai-
cula n9 2.348 — uivei 5 — Cosinheira.

Manoel Braz C. da Silva — tra`rf-
cuia n9 2.444 — uivei 5 — Cosinhera,

Waldevir Alves Espínola — matrícu-
la n9 2.650, uivei 5 — Garção.

Aloisio Pereira de França — matra.
cula )29 2.073 — nível 5 — Clarçâo. ,

• • •

•
À



534 Quinta-feira 17	 DIÁRIO OfiCIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

Fevereiro as 1966 •

Daniel Francisco Pinheiro - matri-
:Mia no 2.777 - nível 5 - Gareao.

Erly Arruda de Souza - matricula
II° 3.304 - nível 7 - Auxiliar de Por-
taria.

Geraldo Sabino da Silva -
cula no 981 - uivei 7 - Auxiliar et
portaria.

João de Souza Gomes - matrícula
09 3.027 - uivei 5 - Servente.

João Pedro da Silva ,-
09 2.443 - nível 8 - Cosinheiro.

José Vieira da Silva - matricula
ti^ 2.416 - uivei 8 - Cosinheiro.

João Martins de Mello - matricula
11° 977 - uivei 10 - Pintor.

Sebasfião Santos de Souza - ina-
trícu/a no 2.378 - nível 8 - cosi-
nheiro.

Amaro de Souza Gomes - Matri-
cula 2.076 - uivei 2.070 - uivei 5

Cosinhelro.
- João Felinto Sobrinho - matricula

no 2.186 - uivei 5 - Garção. -
Manoel Justiniano matricula na-

'mero 2.198 - nivel 5 - Garção.
Vi'aldemar Curty - matrícula nú-

mero 2.797 - uivei 5 - Servente.
José Dias - matricula no 1.432 -

nível 5 - Auxiliar de Portaria.
Joslas Lopes da Silva - matrícula

n? 3.292 - nível 5 - Garçãp.
Zenir José Rodrigues - matricula

no 2.867 - uivei 5 - Cosinheiro.
Divisão do Material - Seção de Atino-

=rifado Gera/
Por 30 dias, durante 2 (duas) ho-

Áts diárias a partir de 1-2-88:
Walter Felix de Carvalho - ma-

trícula no 336 - nível 12 - Ascen-
sorista.

Eltenor Alves de Cedro - matricula
nn 998 - uivei 7 - Auxiliar de Por-
taria.

Nelson Alves da Cunha - matri-
Cuia n9 1.758 - nível 13 - Mestre.

Francisco das Chagas Brito - Ma-
trícula no 1,429 - Nível 7 - Auxi-
liar de Portaria. 	 -

Domingos da Conceição - Matri-
-tuia n9 2.478 - Nivel 6 - Artífice de
-- Manutenção.

Waldemir vianna Neves - Matrí-
cula no 2.651 - Nível 8 - Carpin-
teiro.

zariindo de Souza Amorim - Ma-
tricula no 2.671 - Nível 7 - Garça°.

Norendino José Pautino - Matri-
cula no 2.675 - Nivel 8 -- Artifice-
Auxiliar.

Sidny Jruz - Metr. no 10.065 -
Nivel 7 - Escrevente-dactilógrafa.
Departamento de Assisténcia Médica

- Divisão de Assisténcia Hospita-
lar
Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.
A partir de 1-2-88.
Marfim dos Santos - Matr. nome-

0 2.557 - Nivel 10 - Escrituraria.
Maria José Lopes - Mear. nume-

ro 2.540 - Nivel 10 - Escrituraria.
Elizabete Augusta Israel - Matri-

cula no 8.728 - Nível 9 - Avente
Recreativo Infantil.

José Geraldo Rodrigues - Matri-
cula no 2.506 - Nivel 10 - Escritu-
rário.	 -

Rosenir Ribeiro •s- Metr. ntunero
9.647 - Nivel 7 - Atettdente.
Contadoria-Geral - Serviço de Cen-

tralizaedo Contábil - Seção de Pre-
paração Contdbil

-Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas charlai.
A partir de 1-2-88.
Sergio Gomes Denis da Pancao -

Metr. n9. 3.878 - Nivel 7 - Esere-
irente-dactil rafo.

Walter Silva. Barros - Matri-
cida no 1 924 - Nível 7 - Dactiló-
grafo.

Ivanise Braga de Oliveira - Main-
•ui& no 9.285 - Nivel 7 - Dactiló-
grafo.

Waideck Moita - Matr. no 10.324
Nivel 8 - Escriturado,

Roberto de Azevedo - Matr. nu-
mero 2.604 Nível 10 - Escritura-
ria

Inaldo Torres da Silva - Matricala
n9 3.877 - Nível 7 - Escrevente-dac-
tilógrafo.

Nelly T. da Costa BrIgIdo - Ma-
tricula no 9.374 - Nível ' 5 - Ser-
vente.

Fanny Ferreira Portugal - Matri-
cula n9 3.854 - Nivel 9 - Mecann-
grafa.

Ana Maria Faria Ramos - Matri-
cula n9 10.578 - Nivel 7 - Escrevei-
te-dactilógrafa.

Graziella Assumpção Barreto -
Matr. no 2.376 - Nivel 8 - Escritu-
rária.
Departamento de Arrecadação e ?as-

calizaçdo - Seção de Registro e
Análise

Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diariae.
A partir de 2-2-66.
Substitulçao da Servidora Jeira

Santos -de Macedo Maar. no 2.784
por Acentua Lima da Silva, - Matri-
cula no 9.344 - Nivel 5 , - Servente.
Divisão do Pessoal - Serviço de Coa-

trdle Orçamentarto - Seção de
Apropriação da Despesa
Por 30 dias.
Durante 2 (duas) horas diárias.'
A partir de 1-2-60.
Vera Lucia M. Mainetti Matri-

cula no 3.882 - Nivel 7 - Escreven-
te-dactilógraia.

ATOS DO DIRETOR DA DIVISÃO
DO PESSOAL

Nos têrmoe do art. 73 da Lei nú-
mero 1.711-52, autorizou os pagamen-
tos abaixo, referente a diferença de
funções gratificadas:

DP -- 2.702-3 - Walter Venancto
Rocha - Cr$ 48,350 (qUarOil e 110.
ve mil trezentos e cinqüenta eruzel-
Dos), período de 8-3 a 8-4-65;

DP -- 844-3 - Mauricio l'etxelia
Lima - Cr$ 27.600 (vinte e sete mil
e seiscentos cruzeiros), período de 2 a
31-12-65;	 •

DP - 2.655-3 - Edmundo Dantes
de Araujo - Cri 122.900 (cento e
vinte e dois mil e novecentos cruzei-
ros), período 3-3 a 1-4-65;

DP - 425-3 - Raymunda Leal Sar-
mento - Cr$ 33.764 (trinta e três mil
setecentos e sessenta e quatro cruzei-
ros), período de 13-2 a 13-3-84;

DP - 577-3 - Antonio Juarez de
Oliveira - Cr$ 24.800 (vinte e quatro
mil e oitocentos cruzeiros), perlado de
3-3 a 1-4-65;
Ates do Senhor Diretor do Departa-

mento de Administração-Geral

DP - 362-7 - Lys Gonçalves de
Araujo - Autorizou o pagamento de
Cr$ 363.750 (trezentos e se-agente e
três mil setecentos e cinqüenta cru-
zeiros), ref. complemento da giatifi-
cação qüinqüenal, período de janeiro
a dezembro de 1965.
Atos do Senhor Diretor da Divisão

do Pessoal

DP - 1.295-3 - Murilo Fernando
Jorge - Cr$ 55.010 (cinqüenta e cin-
co mil e dez cruzeiros), dif. 'FG., pe-
ríodo de 15-2 a 16-3-65;

DP - 2.793-3 - Maximiarto José
Reis - Cr$ 74.213 (setenta e quatro
mil duzentos e treze cruzeiros), pe-
ríodo de 13-1$ a 25-11-65.

DELEGACIA DE BRAMIA
O Delegado Regional do, Instituto

de Aposentadoria e Pensões dos Sem-
eados no-Distrito Federal, no uso de
suas atribuições, resolve designar subs-
tituto automático para exercer a Che-
fia doo serviço. e Seções abaixo reis-

cionados, nos impedimentos eventuais
dos respectivos titulares:
No Serviço de Administração-Geral

Do Chefe da Seção do Peasaal, o
Encarregado de Turma de Expedien-
tes;

Do Chefe da Seção do Material, o
Encarregadd de Tiirma de Exaedien-
tcs;

Do Chefe da Seção de Comuni-a-
ções, o Encarregado de Turma, de Ex-
pedientes;.

Do Administrador do Eciiticia.Secte
da Delegacia, o Encarregado le Tur-
ma da Portaria.

No Serviço de Aplicação
do Património	 •

bo Administrador da Quadra 35, o
Administrador da Quadra 38:
-.Do Administrador da Quadra 38, o
Administrador da Quadra 35:

Do Administrador da Superquadra
108, o Administrador dia Exiifitio-sede
da Delegacia.

Na Seção de Contas Médicas

Do Chefe da Seção, 0 Encarregado
de Turma de Expedientes.

Na Seção de Cadastro

Do Chefe da Seção, o Encarregado
de Turma de Expedienteet	 •
Na Seção de Socorro Farmacêutico-

Do Chefe da Seção, o Encarregado
de Turma de Expedientes.

Pagamento de diárias de Brasília:
• Genesi° Paixão de Lima - Perío-

do de outubro e novembro' de 1965 -
Cr$ 29.700.	 •

Pagamento de diferença de função
gratificada, por substituição:

Genesi° Paixão de Lima - Período
de outubro e novembro de 1965. -
Cr$ 94.000.

DELEGACIA DE SAO PAULO

Pagamento por substituição de
Junção gratificada

Laurindo Belluca - matrícula nd-
mero 3.496 - 2 a 31 de dezembro de
1965 - Cr$ 43.240.

Helena Therezinha Taiassi Velehov
- matrícula no 3.502 - 7 de feverei-
ro a 8 de março de 1985 - Cr$ ...
58.184.

Ruth Jorge d4 - matricula
no 9.172 - 2 de fevereiro a 31 de
março de 1968 - Cr$ 446.848.

Suzana Andrade Campos Mala -
matrícula n9 9.177 - 4 de janeiro de
1966 a 28 de fevereiro de 1966 - Cr$
90.995.
Pagamento de diferença de nível para

função gratificada
Neusa Lourdes Negri 	 matricula

n9 1.502 - janeiro de 1968 - Cr$ ...
'174.930.

Pagamento de diferença de
vencimentos

William Simões Moita - matrícula
no 5.815 - período de 2 de novembro
a 31 de dezembro de 1965 -
57.108.

DELEGACIA DA PARA.IBA
ATOS DO DELEGADO

Carlos Miranda de carvalho - Ma-
tricula 9:083 - Cr$ 90.000 (noventa
mil cruzeiros), correspondente á di-
ferença de função gratificada., face
substituição ao titular do çargo, no
período de 1-11 a 31-12-65.

Aluisio da Silva - Metr. 9.941
Cr$ 93.000 (noventa e três mil cruzei-
ros), correspondente à diferença de
função gratificada, face substituição
ao titular do carito. no período de 28-8
a 26-10-85.,

Relação n9 15-66
Dispensando;

Em 9-2-66
PT. no 146-66 - .Carmem Maria

Luisa Oliveira Moda da função gra-
tificada de Secretária da Divisão de
Previdência do Departamento de Be-
nefícios, símbolo 10-1i';

Em 1O-2-oe
PT. no 165-88 - Elza Ebner da fun-

ção gratificada de Secretária do Di-
retor da Divisão do Material do DAG,
símbolo 10F;

Fazendo cessar:

PT. no 158-66 - Licinia de Souza
Martins da designação para responder
pelo cargo em comissão de Delegado
do Estádo do Piaui;

Tornando sem efeito:

PT. no 155-68 - Antônio Basso que
o exonerou do cargo em comissão de
Delegado no Plaui (PT. a15-68), em
face de já haver sido exonerado pela
PT. 2.197-65.

PT. no 163-66 - Tendo em vista o
disposto no art. 14 da Lei n9 1.711-52.
torna sem efeito as seguintes nomea-
ções:

José Gonzaga de. Freitas, escritra-
rio, nível 8-A (PT no 1.867-65/ ;

Silvia Santos Ribeiro - telefonista
nível 6-A • (PT n? 1.518-65);

Exonerando:
PT n9 104-86 Tercilina Agres PO

Oliveira do cargo em comissão de
Agente Especial em São Carlos (SP).
símbolo 12-C;

PT no 172-68 - Gervásid- Lopes da
Silva, do cargo de escrevente-datiló-
grafo, uivei 7;

PT n9 173-66 - Laura Oliveira, do
cargo esdeigndaatnodatilógrafo,afo, nivel 7-A;

PT no 148-66 Carmem Maria
Luisa Oliveira Motta, para a função
gratificada de Secretária de Diretor
do Departamento de Benefícios, sím-
bolo 7-F;

Em 9-248
PT no 145-66 - Dulce Mello Andra-

de Silva, para substituto do Agente
Especial em Petreolis (RJ), Fernan-
do liemos Novais, em seus Impedimen-
tos;

PT n° 147-66 - António Silveira pa-
ra substituto do agente Especial de
Tupã (SP), nos Impedimentos da ti-
tular Maria de Jesus Almeida Lobato.

Em 10-2-65
PT n9 157-88 - Domingos Ferreira

Gago Filho para substituto do Dire-
tor do Sanatório Cardoso Fontes, nos
Impedimentos do titular Luiz Carlos
Vieira Teixeira;

PT no 168-68 - António Fabiano
Mattar para a função gratificada de
Secretário do Diretor da Divisão do
Material do DAG, sifoãolo 10-r;

PT n9 168-68 - Othilla Mathilde
Pinheiro Costa, para substituta do
Agente Especial em Pelotas (RS), nos
Impedimentos do titular, Fernando
Farias;

PT no 170-66 - Laise Cavalcanti pa-
ra a função gratificada de Secretária
do Diretor da Divisão de Previdência
do Departamento de Benefícios, sím-
bolo 10-F;

PT no 171-86 - Mario Pagtuides pa-
ra substituto do Agente Especial em
Campo Grande (MT), nos Impedi-
mentos do titular, Carlos Emillano
Nascimento Montei,

Nomeando:
PT no 167-66 - °Unto Fabri Petril-

II para o cargo em combato te Agen-
te Especial em são Carlos (SP), sina-

(ha) 12-C;



Quinta-feira 17 .	 DIÁRIO OFICIAL(Senão 1 - Parte II).	 _
Fevereiro de 1966 535

Apostilando:
	Em 11-2-66	 .

PT n9 2.097-05 - Olavo Silva Ma-
cedo para assegurar os vencimentos
e,orrespondentes ao cargo em comis-
são, sirabolo 5-C, de Delegado do Es-
tado do Rio Grande do Norte, face
ao disposto na Lei n9 1.741-52 e no
Decreto n9 990-62.

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PEr3õES DOS IN
•DUSTRIARIOS

DELEGACIA DO RIO DE JANEIRO

Relação dos Serviços Gerais

	

n9 2-65	 -.
Vantagens: •

Concessão de gratificação adicional
por tempo de serviço prevista nos
arta. 145, inciso XI e 14d da Lei nú-
mero 1.711-52 e art. 10 da Lei núme-
ro 4.345-64, a contar das datas indi-
cedas, aos servidores:

Manoel Conde Sangenis, n 9 1.270 -
25% - 14.10.65;

Nelson Pereira Gomes, nat 1.456 -
25% - 2.10.65;

elide Mourão Ornejlas, n. 9 3 445 -
ata% - 10.1.65;

João Baptista Leal, n.9 4.867 -
25W - 23.11.6ã;

Laia de Souza Braga "Marchon, nú-
mero 5.014 - 200/ 	 13.9.65;

Maria da ConceIçáo G. Oliveira,
n.9 5.167 - 15% -,17.10.65;

Aluysio da Silva, n9 5.681 - 20%
- 11.10.65;

Neide Roseiro da Costa, n• 9 6.558
- 15% - 17.4.65;

Vero Baptista de Azevedo, núme-
ro 6.669 - 150/a '- 27.8.65

Maria Klein Lontra, n.9 7.077 -
20% - 26.10.65;

Maria de A. Medina, n9 8.002 -
, 103f - 16.5.65;

Walter de Castro, n.9 8.088,- 10%
'- 6.11.65;

Berenice S. de Almeida, n.9 8.095
- 10% - 12.3.65;

Viiay.ia da Silva Barbosa, n.v 9.224
- id* - 27.10.65;

Da nia fherezinha Moreira, núme-
ro 10.267 - 15% - 13.10.65;

• marfa Tereza T. da Cunha, núme-
ro 11.450 --• 5W - 12.2.65;

Norma Thereza Baptista, n.9 11.454
- 5% - 17.6.65;

Arthur Martina de Sampaio, núme-
ro 15.911 - 5% - 31.10.65;

Armando Benevides, n.9 15.920 -
e% _ 17.10.65; Ignecio Rodrigues da

' dostaan.9 16.015 - 5% - 27.9.65;
José Estevea de Araújo, n.9 16.063

- 5%. - 25.9.65;
Met/nide de Almeida, • n.9 16.165 -

50/a --15.10.65;
Nilda Brito Alves Lima, n9 16.183

- 5% 24.10.65;
Sonia Gonçalves Pollery, n.9 16.219

- 5% - 7. 9. 6.5;
Maria Lúcia Rude, n•9 18.155 '-

5% - 21.7.65;
mariida de Souza -Ferreu•a, número

19.222 - 50/ - 21.10.65;	 .
Francisca Is/ .de Alcántara, núme-

ro 21.726 - 5% - 21.10.65;
Mário Niajar de Q. Lopes, número

41.033 - 5% - 26.10.65.
- Republicar por ter saído com incor-
reção no Diário Oficial (Seção I -
Parte II), n•9 212, de 5.11.65, página
3.351); Sebastião Domingos Martins,
n•9 5.673 . - 20% . - 25.8.65.

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS MARI
TIMOS'

Junta Interventora •

PORTARIA DE 24 DE 'MARÇO

	

DE 1965	 • •
O Presidente da Junta Interventora

do Conselho Administrativo, no uso de
suas atribuições • e, tendo em vista o

despacho do Excelentíssimo Sr. Pre-
sidente da República exarado na Ex-
posição de Motivos n.9 46, publicada
no Diário Oficial de 16 de fevereiro
de 1965, página 1.892 e transmitido
pelo oficio n.9 DNPS-CD 385, (Proc.
IAP1VI 14.246-65), resolve:

N.9 376 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item Ii da Lei n.9 1.711
de 28 de outubro de 1952, Sérgio No-
gueira Rodrigues, para exercer o Car-
go de Revisor, nível 12-A, efetivo, do
Quadro de Pessoal dêste Instituto. -
Anisio de Castro Rangel, Presidente
da Junta Interventora do C.A. -
Substituto.

PORTARIAS DE 3 DE MAIO
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
do Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Marítimos, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o despa-
cho do Sr. Ministro do Trabalho e
Previdência Social exarado na Expo-
sição de Motivos n.9 455, que acom-
panhou o processo n.9 MTPS 187.941-
64, do Grupo de Trabalho dos concur-
sados, referente ao Concurso número
C-539, do DASP, para a Previdência
Social, resolve:

N.9 521 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, Edgard Wal-
ter Kellcr, para exercer o cargo de
Fiscal de Previdência, nivel 17-A,
Código P. 2.108 do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, dêste Ins-
tituto, com lotação no Estado da Gua-
nabara, vago em virtude da lotação
em Quadro Excedente de Gil dos San-
tos Ferreira, interino, nomeado em
26 de março de 1562, pela Portaria
n9 268.

N.9 523 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item,II, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, Maria Regina
Ferreira da Costa e Souza, para exer-
cer o cargo de Fiscal de Previdência,
nível 17-A, Código P.2.108, go Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente,
dêste Instituto, com lotação no Es-
tado da Guanabara vago em virtude
da lotação era Quadro Excedente de
Américo Ayala, interino; nomeado em
26 de março de 1962, pela Portaria n.9
269.
• N.9 525 - Nomear, de acôrdo com a
artigo 12, item II, da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952, Agostinho Felgas,
para exercer o cargo de Fiscal de Pre-
vidência, nível 17-A, Código P. 2.108,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, dêste Institeito, com lotação
no Estado da Guanabara, vago em
virtude da lotação em Quadro Exce-
dente de Glenio Saison Argenir, inte-
rino, nomeado em 26 de março de
1962, pela Portaria n.9 270. - Alvaro
Augusto Ferreira.

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

larvIsÃo DO PESSOAL •

Apostila

•O Servidor Waltaire Muniz de Sã,
matrícula n.9 4.974, passa à condição
de excedente, no cargo de Revisor, ní-
vel 1a-A a partir de 24 de março de
1965 ,tendo em vista o Oficio DNPS-
385 processo 14.246-65, que de acôrdo
com o despacho do Excelentíssimo Sr.
Presidente da República, na Exposição
de Motivos n•9 46-65, determinou a
nomeação do Concursado Sérgio No-
gueira Rodrigues como efetivo, para
o referido cargo de Revisor, nível
12-A, nomeação essa, feita pela Por-
taria n.9 376 de 24 de março de 1965.

Rio de Janeiro, 5 cie abril de 1965.
--- Alvaro Augusto Ferreira

•

Relação ng 3, de 1966
ATOS DO PRESIDENTZ

PORTARIAS
N.9 1.276 - Designar o Oficial de

Administração, Roberto EaEscragnolle,
para integrar a Comissão de raiá-
rito instituída pela PT-1.132, em suba-
ttiuição ao servidor David Cevadinha;

NP 1.272 - Designar o Procurador
Paulo Ladeira de Carvalho, Alice de
Barros Martins, Reginaldo Lacerda
de Souza Gayoso, para sob a presi-
dência do primeiro, constituirem nova
comissão, incumbida de apurar as
irregularidades apontadas no procese
n.9 19.770-65.

NP 1.263 - Designar o Procurador
Alvaro Sardinha Filho, matrícula nú-
mero 4.355, para integrar a Comissão
de Inquérito instituida pela PT-1.046,
em substituição ao Procurador José
Mexia Monteiro, matr: 4.848.

N.9'1.259 - Designar o Asistente
do Contador Geral, Roberto Borges,
Moacyr Lafayete Nobre Formiga, Gil-
berto Scofield; Antonio José Gentil
Machado, para em comissão, consti-
tuirem um Grupo-de-Trabalho, com
a finalidade de apresentar no prazo
de 10 dias, estudo conclusivo sôbre a
utilização de rede bancária' parti-
cular, para fins de arrecadação e pa-
gamento de benefícios dêste Instituto.
face à Resolução n.9 4. do Banco Cen-
tral da República Diário Oficial de
12-8-1965, pág. 8.096.

N.9 1.295 a- Ratificar o ato expe-
dido na Delegacia em Natal que no-
meou Wagner de Oliveira, para exer-
cer o cargo em comissão de Delegado
em Natal, cessando em consequência
e a partir da mesma data, os efeitos
da PT-934. de 8-6-65, que designou
Alberto Vieira Veloso, para responder
pelo mesmo cargo.

N.9 1.285 - Designar o servidor
José Decanio, Ayrton Dionisio,
Eduardo Ferreira Pôrto, para sob a
presidência do primeiro e. em comis-
são, procederem a seleção e separa-
ção dos impressos em desuso existente
no Almoxarifado Geral.

•
N.9 1.486 - Equiparar 2.0s funcioná-

rios efetivos, a Escrevente Dactilógrafa
Creuza • Nascimento Silva, matricula
519 4.1 	 contratada em $1 de abril
de 1960;

N9 1.485 - Remover, a pedido, a
Escrevente Datilógrafa, Maria de
Nazareth Coelho Castello Branco, ma-
trícula nP 4.783, da Delegacia Es-
tadual em Belém para esta Sede.

N.9 1.483 - Exonerar o Oficial
de Administração, José Lins Leitão,
matricula 79, do cargo em comissão
de Diretor da Divisão de Previdência.
do Department de Benefícios, em
virtude de. sua aposentadoria.

N.9 1.478 -Ratificar. o • ato expe-
dido, na Delegacia em • Natal, que
suspendeu, 'preventivamente, por 60
dias, o Escrevente-Datilógrafo, José
Bezerra de Araujo, matricula núme-
ro 952, a fim de não influir na apu-
ração das irregularidades constante,s
do proc. n.9 47.040-65.

N.9 1.477 - Conceder ao Trabalra-
dor, Francisco Ferreira Mendes, lo

-tado no .D.A.G., licença especial.
correspondente ao ,19 decênio.

N.9 1.472 - Conceder a,-; Fiscal de
Segurança do Trabalho, Clovis de
Magalhães, licença especial, corres-
pondente ao 1.9. decênio.

N.9 1.471 - Conceder ao Fiscal de
Segurança do Trabalho, Clovis Fer-
reira da Silva, licença especial, cor-
respondente ao 2.9 decênio.

N.9 1.540 -. Prorrogar para 30 de
novembro de 1965, .11 vigência da PT-
1.367, que removeu, a pedido, o Te-
soureiro Auxiliar, Domingos Ovidio
Aguiar Sereia, metr. 6.517, da Dele-
gacia Estadual em Nata/ para a De-
legacia em Florianópolis.

N.9 1.466 - Tornar sem efeito a
PT-894, de 29-5-63, que dispensou, &
pedido, o Médico Lourenço 'piranga
de Souza Dantas, de Chefe do Pôsto
Médico da Delegacia em Recife,
II - Dispensar o referido funcio-

nário a partir ,de 12-3-64, das fun-
ções de Chefe do referido Pôsto, até
20-4-64, quando foi novamente no-
meado para as mesmas funções pela
0.5. n.9 71-04.

N.9 1.487 - Cancelar a penalidade
de suspensão, por trinta dias imposta
pela RCJI n•9 246-65, e aplicada pela
PT-947 de 13-7-65, ao Contador, José
Pereira Sampaio.

N.9 1.470 - Designar o servidor
Jorge Mugayar, para substituir O
Delegado em Niteroi, nos impedimen-
tos legais.

NP 1.469 - Designar o Procurador
Paulo Plácido Lima Gama, os servi-
dores Thalia Vieira Soren, e Licurgo
da Silva Braga, para, sob a presidêxl-
eia do primeiro, constituírem a comis-
são incumbida de apurar as ocorrên-
cias apontadas no processo número
33.375-65.

N.9 1.468 - Homologar a DTS nú-
mero 9-65, do Sr. Delegado em São
Luiz, que dispensou Edmar Bastos
Ferreira da Silva, de substituta even-
tual do referido Delegado.

N.9 1.407 - Nomear Oscar Balduino
Sergio, para exercer o cargo de Ar-
tífice Maquinista, interino, Código A-
307.6 do quadro de pessoal dêste Ins-
tituto, vago em virtude da exonera-
ção, a pedido, do servidor Roberto
Garcia Viana.

N.9 1.449 - Nomear o Contador,
Helcio Emana Lopes, para exercer o
cargo de Diretor da Divisão do Ma-
terial, do Departamento de Adminis-
tração Geral.

NP 1.465 - Homologar a DIS nú-
mero 44-65, do Sr. Delegado Estadaal
em Maceió, que designou o Fiscal de
Previdência, Bento Justino de Souza,
para substituto do referido Delegado.,

NP 1.464 - Conceder ti Escrevente
Datnagrafa, Vida mendes Duarte
dois anos de licença sem vencimen-
tos.

N.9 1.462 - Equiparar aos funcio-
nários efetivos, a Escrevente-Datiló-
grafa, Marlene Coelho Brandão, ma-
trícula n.9 4.114, contratada em 25 de
inalo de 1960.

N.9 1.461 - Cessar os efeitos da
PT-286, que removeu o Escrevente-
Datilógrafo, Antonio Fernandes de
Souza, matr. 4.528, da Agência em
São Paulo para a Delegacia em San-
tos.

N.9 1.438 - Ratificar o ato expe-
dido, em 21-9-65, na Delegacia em
Natal, que suspendeu, por sessenta
dias, o Escrevente Datilógrafo, João
de Lima, a fim de não influir na apu-
ração das irregularidades constantes
do processo n.9 47.040-65.

NP 1.460 - Aplicar ao Servente,
Roosevelt de Oliveira Mello, a pena
de repreensão, na forma do art. 204,
por inobservância do art. 194, item
IV, da Lei 1.711.	 11

NP 1.437 - Tornar sem efeito a
PT-645, de 21-5-65, que efetivou a
Escrevente-Datilógrafa, Wilma Maria
Leal Nunes.,

N.9 1.536 Designar o Procurador
Wilson da Costa Gomes, os servidores
Victor Branquinho e Adahyr Pires
DOMingUes, para, sob a presidência
elo primeiro, constituírem nova co-
missão, a fim de promover a indicia-
ção e receber as defesas de servidores
citados no proc. 57.239-64, estenden-
do-se o processo de Inquérito, se ne-
cessário, a quaisquer outros fatos que
surjam no decorrer dos trabalhos •
que constituam irregularidase,

•



836 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

Fevereiro da 1966

N.• 1.699 - Equiparar aos funcio-
nários efetivos, a Escrevente-Datiló-
grafa, Elzi Reis Barbosa, matrícula

.12.9 5.036, admitida em 18 de março
de 1S60.

31.9 1.698 - Designar o Prure:redor
Geraldo Lins e Silva, para integrar

Comissão de Inquérito, instituida,
pela PT-1.4e3, em- substituição ao
Peocurador Paulo Pelei° Lima Gama.

Relação n9 4, de 1966

curareis-ia Geral, licença especial de
seis (6) meses.

N9 2.807 - Prorrogar por mais um
U) ano, a permanência da Escreven-
te DactfiCigrafa, nível 7, Aurelia Ra-
mos de As.sis, matricula n9 1.504, à
disposição do MTPS;

N9 1.808 - Prorrogue por mais um
ano, a permanência da Escrevente-
Dactilágrafa, Neiza Ferreira Neto, à
disposição do Ministério do Trabalho
e Previdência Social;

N9 1.609 -- Prorrogar por mais um
ano, a permanência da servidora Cor-
ciélia. Gomes Rodrigute, à disposição
do ' Ministério do Trabalho e Previ-
dência Social;
Mecanização, Jorge Rodrigues Pinto,
licença especial, correspondente ao
29 decénio;

NT 1.810 - Conceder ao Técnico
Ne 1.821 - Conceder ao servidor

Mauricio Ribeiro dos Santos, licença
especial, correspondente` are 2 e decé-
nio;	 •

N9 1.812 - Cessar os efeitos das
Portarias na. 258, de 20-3-04, 201, de
18-5-64, 229, de 12-8-64-e 879, de 16
de junho de 1965, relativas á designa-
çfio de Comissão, para o fim de pro-
mover trn ajuste geral das contas entre
o Loyde Pauleira e este Instituto;

N9 1.813 - Conceder ao servidor
agregado Hélio Pequeno dos Santos
Rosa, matr. n9 548, licença especial,
correspondente ao 29 decênio;

N9 1.814 - Conceder a Escreven-
te-Dactilógrafa, Maria dos Anjos
Santa Marinha, matr. 1.395, licença
especial, correspondente ao 19 decê-
nio;

N9 1.815 - Designar os servidores
agregados, Lycurgo da Silva Braga,
Miguel Angelo Ferraz Victor Bran-
truinha e o Escriturário Waldir Ges-
tão de Ingueiredo, para sob a pre-
sidência do primeiro, constitubeem o
Grupo Executivo de Reforma/ação dos
Serviços de Benefícios a que se refe-
re a RCJI n9 377, de 14 de janeiro
de 1966;

1(9 1.816 - Conceder ao Médico
Milton Gonçalves Belisquei, licença-
especial, correspondente ao 19 decè-
tilo;

N9 1.817 - Remover para a Dele-
gacia em Aracaju, o Procurador -
Dr. Paulo Plácido Lima Gama, atual-
mente em exercício na AdrainistraçâO
Central;

19 1.818 - Exonerar, a pedido, o
Médico, Celso Guimarães Peixoto, da
cargo era comissão de Delegado em
Niterói;

1(9 1.819 - Exonerar o Procurador
Cal.% de Siqueira, do cargo em comis-
são de Consultor Técnico do Gabine-
te .da Preeidentia, em virtude de sua
nomeação para outro cargo;

Ne 1.120 - Nomear o Procurador
Celso de Siqueira, para exercer o cor-

go de Delegada em Niterói, vago em
virtude da exoneração da Médico
Celso Guimarã,ea Peixoto;

N9 1.821 - Exonerar a. Escrevente-
Dactilografa, Aurea Dias Pereira, do
cargo de Chefe do Serviço Finazioei-
ro da Divisão da Pessoal, do D.A.G.,
em virtude de sua nomeação para ou-
tro canso;

1(9 1.822 -- Nomear o Escrevente-
Dactilografa, Otto Vito de Andrade
Pelizzaro, para exercer o cargo em
comissão de Chefe e° Serviço Finan-
ceiro, vago em virtene da exoneraçáo
da fUnCiOrrária Arma Dias Pereira;

N9 1.823 - Remover para a Dele-
gacia em Pôrto Alegre, o Escrevente-
Dactilegrafo, Mario Correa Guima-
rães, atualmente em. exercício na
Agência em Pelotas;
• N9 1.824 - Colocar à disposição do
Ministro do Trabalho e Previdência
Social, o inspetor de Cegãos Estadu-
ais, Mario Machado Vasconcelos, ma-
tricula SC;

19 1.825 - Exonerar o Oficial de
Administração, Vicente Cerume ma
tricula n9 20, do cargo em comissão
de Chefe da Carteira de Empréstimo
Simples, da Delgada da Guanabara,
em virtude de sua nomeação ea,ra ou-
tro cargo;

N9 1.838 - Nomear o Oficial de
Administração, Vicente Cara" para
exercer o cargo em comissão de Ins-
petor de órgãos Estaduais, Agencias
e Representações;

1(9 1.827 - Nomear o servidor agre-
gado, Miguel Angelo Ferraz, para
exercer o cargo de, Inspetor de Órgãos
Estaduais, Agenclea e Representações;

1(9 1.828 - Conceder à Escritura-
ria, Reler:Fita Ribas de Sales, licença
especial, conspondeite ao 29 decente;

1(9 1.829 - Remover para a Dele-
gacia de Belém, o Fiscal de -Previ-
anela Alberto Melchisedeck Pontes
de Azevedo, mate. 736, que tara des-
tacada para servir naquele Delegacia,
a pdido, conforme 0.5. 33-64, de IS
de janeiro de 1964;

No 1.830 - Conceder ao Médico.
Antedito Soares Brandão, ~tr. oa,
licença especial, correspondente ao 39
decênio;

1(0 1.831 - Nomear e servidor agre-
gado Francisco pimenta/ de Limai,
metr. 1.404, para exercer o cargo de
Delegado em Porto Alegre;

1(9 1.832 - Remover, a pedidos para
a Delegacia em Santos. a Escrevente-
Dactilógrafa,, Therezinha.. Maria da
Cunha, metr. 3.318, atualmente ern
exercido na Administração Central;

1(9 1.848 - Conceder aPosetitedeeN
ao Procurador de 1* Categoria, Ama-
deu Macedeatios mat. re 15, de acôrdie
com o que dispõe o riem XL do arti-
go 178, combinado cora o item II. do
art. 184, da Lei 1.711, de 28 de outu-
bro de 1852;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI.
DORES DD ESTADO

Relação n9 26, do 1966
•

ATOS DO PRESIDENTE
Em 10 de fevereiro de 1968

Portaria n9 39-Br. - Designa
Francisco Borges de Oliveira Filho,
Técnico de Adnadistração, nível 20-B,
do Quadro de Pessoal do DASP, pres-
tando colaboração a esta Presidên-
cia, nos termos da Portaria DASP-14,
de 1 de fevereiro de 1968, para res-
ponder pelo expediente da Chefia do
PA-Br.

Portaria 13.9 40-BZ. Desig na
Francisco Borges de Oliveira Filho.
Técnico de Administração, Meei 20-11,
para proceder aos trabalhos relacio-
nades com a estruturação do Gabam-
te da Presidencia do mor, reuno,
também, .para colaborar na solução
de problemas relativos a enquadra:*
mento de pessoa retificação de en-
quadramento e readaptação.

Portaria n9 41-Br. - Concede dis-
pensa a ereneo Juffily Netto, Proe
curados de 19 Categoria, matricula
n: 1.222.77., das funções de Chefe
Gabinete Substituto, no PA-Br.

Relação n9 28, de 1966
PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO

DE 1968
1(9 214 - Considera o Procurador

de 1* Categoria, matrícula número
2.222.770, Irene° Joffity Netto, desig-
nado para exercer a Chefia de Gabi-
nete da Presidência em Brasilia, no
período de 9 de dezembro de 1965 a
10-2-68.
PORTARIAS DE 14 DZ FEVEREIRO

DE 1968
Ne 225 - Aposenta, nos termos do

inciso II, do art. 176, da Lei número
2.711, de 1952, Lée Lopes de Rezen-
de, Procurador de 19 Categoria, ma-
tricula ne 1.900.117. Fixa os proven-
tos no valer correspondente ao car-
go de Procurador-Geral, prevista na
Lei n9 4.868-65 e de acôrdo com a
ano "b" 19, do artigo 180 da Lei
n9 1.71I-d, acima citada, de •acôrdo
com a decisão do Conselho Diretor,
constante do processo n9 2.479-66.

1(9 220 - Aposenta, nos termos do
Inciso II, do artigo 176, da Lei núme-
ro 1.111, de 1952, Joaquim de Mello
Falhares Filho, Procurador de 1¥ Ca-
tegoria, matricida n9 2.900.125, com
os proventos correspondentes ao ven-
cimentos do seu cargo, acrescidos de
20 por cento, de *cerdo com o inciso
II. do artigo 1114. da citada Lei, ten-
do em vista o constante do Processo
n9 3.111-68.

ATOS DO PRESIDENTE
Portarias;

11/419 1.771 - Designar o Cirurgião-
Dentista, nível 21, Natalino Rocha
Guirnarães, matricula ne 657, para
operar habitualmente com Raios X
ou substâncias radioativas, no Hospi-
tal Central dos Maritimos.
• N9 . 1.801 - Prorrogar por maii um
(I) ano, a . permanência da Escritu-
ra, nivel 8-4 Francisca Esperei da
Costa Amortize matrícula n9 3.413.

N9 1.803 - Face ao que .consta. da
Apostila, datada de 8 de julho de
1965, fica retificada a condição fun-
cional, correspondente ao servidor
Atauha/pa SaneAnna, matricula nú-
mero 4.929, para Contador, Código
2'C-302.20. A.

N9 1.803 - Equiparar ao fundo-
parles efetivos a Atendente, Elciaa
Ferrelra Pinto, metr. n9 5.28'T.

Ne 1.804 - I - Criar tuna ~is-
lão para, na forma do art. 217 e se-
&vintes da Lei n9 1.711-52, proceder,
Mediante inquérito adranistratívo, à
apuração das irregularidades ocorri-
das noa-serviços de fiscaliza,ção e ar-
recadaçÃo da Delegacia Estadual de

'Cão Lula, Maranhão.
II - Designar o Procurador Silvio

Eimenez de Azevedo, matricula nte
Mero 1.192, e o Inspetor de Órgãos
Wedaduaia, Agências e Representações,
Flávio Gomes Barreto,. matricula ma-
tam, 220. Para integrarem a Corais-
Ião. sob a presidência do primeiro.

III - Determinar que m ad referen-
dum" desta ~denteie, -seja o ter-
ceiro membro da Corais/de . - - othido

pelo Presidente da dita Comissão
dentre fume:pertos públicos federais,
da adMinistraçãO direta ou indireta,
gte qualquer dos &elo que se situem
glaque/a cidade.	 "

Ne 1.805 - Reviveu pelo prato

Ee22
25 dias, a partir de I() do correr-

, o efeitos da PT n9 898, de 24 de
ho de 1965, publicada no Boletim

 derriço ri' 117, de 24 de junho de
2909. .

/4111 1.808 - Conceder ao Procura-
eia_ de 1* Categoria, Amadeu Mace-
dMio, Metr. de 15, lotado na Pro-

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E 00 COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Divisão Administrativa
Serviço do Pessoa)

roserAaus DE 1 DE JANEIRO
DE 1988

. O Presidente de. Comissão Executiva
de Instituto do Açúcar é do Aicool,
asando das atribuição que lhe con-
fere a letra 91)" do art. 15, do Itere

-leisaento aprovado polo Decreto at-
inem 29.981, de 25 de julho de 1933.

e tendo ent vista o que consta do ex-
pediente GPM-137e65, resolve:"

No 2 -- Dispensar, "ex officio", de
acordo com o art. 77, da Lei n 9 1.111,
de 28 de outubro de 1952, o Oficial
de Administração, Classe C, nível 16,
Lula de Abreu Moreira, da função
gratificada, embolo 2-P, de Cheio do

Serviço de Estatistica e Cadastro da
Divisão de Estudo e Planejamento.

O Presidente de Comissão Executiva
do Instituto da Açúcar e do Ál000l,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "D" do art. 18, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 21.981, de es de julho de 1933,

e tendo em viste o que consta do ex-
pediente DA/3-66, resolve:

ker 3 - Designar o Procurador de
10 categoria, Luiz Pereloa, da ROSEI
Oiticica e ti Escriturária, Classe E,
nível 20, Bento Barras Júnior, para,
sob a presidénCia do primeiro. coes-
tituixem com um representante da
Cooperativa dos Usineiros e outro da
Associação doa Fornecedores de Cana,
a Comissão que estudará as retenções
atrasadas dos fornecedores de cana do
Estado de Peruambuc0. - Pauto
Frederico do Régo Maciel

PRÊÇO DÊSTE -NÚMERO, Cr$ 50


